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1 JOHDANTO 
 
 
Sosiaalisten yritysten taival on ollut kivinen. Liki kahdessakymmenessä vuo-
dessa sosiaalisten yritysten toimintamallia ei ole saatu toimimaan tavalla, jolla 
lainsäätäjät 2000 - luvun alussa toivoivat. Vaikka laki sosiaalisista yrityksistä 
säädettiin alun perin turvaamaan pitkäaikaistyöttömien ja osatyökykyisten työ-
elämään integroiminen, ovat työllistämistulokset jääneet lopulta marginaalisiksi. 
Lakia sosiaalisista yrityksistä on tarkasteltu säännöllisin väliajoin ja lakia on jäl-
leen esitetty lakkautettavaksi vuoden 2023 alusta alkaen, osana tulevaa palkka-
tukiuudistusta. TE-palvelut on siirretty valtiolta asteittain kuntien hoidettaviksi ja 
vuoden 2024 aikana palvelut siirtyvät kokonaan kunnille. Näillä uudistuksilla ta-
voitellaan asiakaslähtöisempää ja tehokkaampaa palvelumallia työllistämisen 
edistämiseksi.  
 
Sosiaaliset yritykset ovat saaneet rinnalleen uusia työllisyyspoliittisia innovaati-
oita. Suomen hallitus on ajanut voimakkaasti yhteiskunnallisen yrityksen mallin 
kehittämistä ja vahvistamista. Syksyllä 2021 aloitti toimintansa Yhteiskunnallis-
ten yritysten Osaamiskeskus, johon Työ- ja elinkeinoministeriö (TEM) myönsi 
kolme miljoonaa euroa valtionavustusta. Lisäksi syksyllä 2022 on aloittanut toi-
mintansa valtion erityistehtäväyhtiö Työkanava Oy, jonka tehtävänä on työllistää 
vaikeassa työmarkkina-asemassa olevia osatyökykyisiä henkilöitä. 
 
Sosiaalisten yritysten tutkimus on ajankohtaista vallitsevien muutosten keskellä. 
Aihetta ei ole aiemmin tutkittu valtakunnallisen uutisoinnin näkökulmasta. Aiem-
missa tutkimuksissa kiinnostuksen kohteina ovat olleet muun muassa lainsää-
däntö (Sovasto 2021), hanketoiminta (Grönberg & Kostilainen 2012) ja vastuulli-
suuskysymykset (Boubousson, Iglesias & Richez-Battesti 2020). Tutkimuksissa 
on kritisoitu sosiaalisen yrityksen perustuksellisia valuvikoja. Kritiikin kohteiksi 
on etenkin nousseet terminologiaan liittyvät kysymykset. Tutkijoiden mukaan 
terminologia on hankaloittanut sosiaalisten yritysten tunnetuksi tekemistä ja ve-
tovoimaisuutta (muun muassa Hanikka, Korpela, Mähönen & Nyman 2007 ja 
Patana 2013).  
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Tässä opinnäytetyössä tavoitteena on löytää Yleisradion (YLE) valtakunnalli-
sista verkkouutisista vastauksia siihen, miksi sosiaaliset yritykset ovat hyvistä 
aikeistaan huolimatta jääneet pieneksi marginaaliseksi toimijaksi. Kiinnostuksen 
kohteena on myös työllisyyspolitiikan vaikutukset sosiaalisten yritysten toimin-
taan ja toimintamahdollisuuksiin. Tarkoituksena on tutkimusaineiston perus-
teella muodostaa kokonaiskuva sosiaalisten yritysten nykytilasta ja toimintamal-
lin mahdollisuuksista kehittymiseen, sekä ottaa selvää tukeeko uutisaineisto 
aiempien tutkimusten kritiikkiä sosiaalisten yritysten perustuksellisista vioista. 
 
Opinnäytetyössä avataan sosiaalisen yrityksen terminologiaa sekä kotimaisten 
että eurooppalaisten näkemysten pohjalta, sekä tarkastellaan terminologian 
saamaa kritiikkiä. Sosiaalisten yritysten strategioihin pureudutaan alun perin so-
dankäyntiin luodulla strategisella ajattelutavalla, jossa korostetaan historiassa 
tapahtuneista epäonnistumisista oppimista. Tarkastelemalla sosiaalisten yritys-
ten toimintaa ja tilannetta YLE - verkkouutisoinnin näkökulmasta, lain voimassa-
oloaikana, saadaan kerättyä hyödyllistä tietoa siitä, mitkä ratkaisut ovat olleet 
toimivia ja mitkä osa-alueet kaipaavat vielä hiomista. Kehittämisehdotuksia ja 
jatkotutkimusaiheita tuodaan esille aineistosta nousseiden tarpeiden pohjalta. 
Lopuksi opinnäytetyöprosessi kootaan yhteen ja johtopäätöksissä palataan ai-
neiston äärelle pohtien koko tuetun työllistämisen palvelukenttää sekä yhteis-
kunnallisesta että yksilön näkökulmista.  
 
Opinnäytetyö toteutetaan käyttäen pelkästään sähköisesti saatavilla olevia ai-
neistoja, joten tämä työ avaa suuntaviivoja tulevaisuuden akateemiseen tutki-
mustyöhön. Sähköisiin materiaaleihin perustuva opinnäytetyö toimii myös ajan-
kuvana 2020 - luvun ammattikorkeakouluopiskelusta ja tieteellisen tiedon hake-
misesta sekä uuden tiedon tuottamisesta. Koronapandemia on muokannut käsi-
tystämme akateemisesta opiskelusta. Etäyhteydet ja sähköisiin palveluihin tur-
vautuminen ovat mahdollistaneet opiskelun- ja opinnäytetyöprosessin etenemi-
sen pandemian aikana.  
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2 TUTKIMUKSEN TAUSTA JA TARKOITUS 
 
 
Sosiaalisia yrityksiä on tutkittu harvakseltaan niiden historian aikana. Suomen-
kielistä tutkimusaineistoa on vähän verrattuna yhteiskunnallisen yrityksen kon-
septiin. Yhteiskunnallisia yrityksiä koskevissa tutkimuksissa on usein sivuttu 
myös sosiaalisia yrityksiä, koska sosiaalinen yritys on yksi vaihtoehto toteuttaa 
yhteiskunnallista yritystoimintaa, mutta yleensä maininta jää terminologiselle ta-
solle näissä yhteyksissä.  
 
 
2.1 Sosiaaliset yritykset tutkimuskohteena 
 
Sosiaalinen yritys on 2000 – luvun alun työllisyyspoliittinen innovaatio, joka näh-
tiin vastauksena vaikeasti työllistyvien väylänä työelämään. Sosiaaliset yritykset 
tarjoavat työpaikkoja erityisesti osatyökykyisille ja pitkäaikaistyöttömille. Sosiaa-
linen yritys on kuten muutkin yritykset, se tuottaa tavaroita ja palveluita tavoitel-
len liikevoittoa. Sosiaalinen yritys voi toimia millä alalla tahansa. Erona tavalli-
siin yrityksiin on laki sosiaalisista yrityksistä, joka tuli voimaan vuoden 2004 
alusta. Laissa säädetään muun muassa sosiaalisen yrittäjyyden reunaehdoista 
ja taloudellisesta tuesta, vähintään 30 prosenttia työntekijöistä tulee olla osatyö-
kykyisiä tai pitkäaikaistyöttömiä, joilla on oikeus palkkatukeen.   
 
Lakia sosiaalista yrityksistä on tarkasteltu 18 toimintavuoden aikana viisi kertaa, 
kuten alla olevasta kuviosta 1 nähdään. Lakia tarkasteltiin ensimmäisen kerran 
jo kolme vuotta lain toimeenpanon jälkeen vuonna 2007, koska sosiaalisia yri-
tyksiä oli perustettu vain vähän hallituksen asettamiin tavoitteisiin nähden (Ha-
nikka & kumpp. 2007). Palkkatuki koki suuremman uudistuksen vuonna 2015. 
Uudistuksella haluttiin varmistaa, ettei palkkatuki vääristä kilpailua yritysten vä-
lillä. Myös byrokratiaa haluttiin sujuvoittaa. Uudistus sai paljon kritiikkiä osak-
seen, muun muassa YLE uutisoi lokakuussa 2015, että uudistuksen myötä tuen 
saajien joukko väheni palkkatuen kohdennuksien vuoksi. Juha Sipilän hallitus 
esitti sosiaalisista yrityksistä annetun lain kumoamista vuonna 2017, koska ase-
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tettujen työllistämistavoitteiden ei nähty toteutuneen toivotulla tavalla, ja sosiaa-
listen yritysten nähtiin saavan kilpailuetua palkkatuen ansiosta. Palkkatukeen 
nähtiin myös liittyneen väärinkäytöksiä. Lain kumoamisesitys liittyi osaltaan tule-
vaan maakuntauudistukseen. (Sovasto 2021.)  
 
Syksyllä 2022 eduskunnan käsittelyssä oleva palkkatukiuudistus on osa suu-
rempaa yhteiskunnan rakenteiden muutosta. Työllisyyspalveluita on siirretty 
kuntien hoidettaviksi portaittain viime vuosien aikana ja tulevaisuudessa ne siir-
tyvät kokonaan kuntien hoidettaviksi. Tulevaisuudessa työelämästä tulee pois-
tumaan enemmän työvoimaa kuin saadaan tilalle, joten työelämän ja järjestel-
män kehittäminen on ajankohtaista    

 
KUVIO 1. Sosiaalisista yrityksistä annetun lain ja palkkatuen muutokset. 
 
 
2.2 Aiheen ajankohtaisuus 
 
Suomalainen yhteiskunta on omaksunut nopeassa ajassa markkinatalouden op-
peja julkisissa palveluissa, joka näkyy myös työvoimapolitiikassa. Perinteinen 
hyvinvointivaltio on murentunut kilpailukykyä korostavaan kilpailuvaltiopolitiik-
kaan. Vielä 2000 - luvun alussa sosiaaliset yritykset olivat uusi työllistämis-
muoto ja sosiaalipoliittinen innovaatio. Sosiaalisten yritysten rinnalle on kuiten-
kin noussut 2010 - luvulta lähtien uusia, vaihtoehtoisia tuetun työllistämisen pal-
veluita. Sosiaalisten yritysten merkitys on heikentynyt uusien innovaatioiden 
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myötä.  Aiemmin korostettiin työllistämisen merkitystä sosiaalisen vastuun kan-
tamisena, mutta viime vuosina yhteiskunnallisen yritysvastuun teemat ovat ko-
rostuneet. (Sovasto 2021.) 
 
Huhtikuussa 2021 Terveyden- ja hyvinvoinnin laitoksen (THL) Ilona-hankkeen ja 
Yhteiskunnallisen yritystoiminnan tutkimusverkoston (finSERN) Yhteiskunnallis-
ten yritysten tutkijatyöpajassa kerrottiin, että valtio panostaa voimakkaasti yh-
teiskunnallisen yrittäjyyden tukemiseen. TEM:in työmarkkinaneuvos Tuija Oivo 
(2021) toi tutkijatyöpajan esityksessään ilmi, että suunnitteilla on perustaa valta-
kunnallinen, vahvaan verkostoon perustuva yhteiskunnallisten yritysten osaa-
miskeskus ja asiantuntijayksikkö. Oivon (2021) mukaan Osaamiskeskuksen tar-
koituksena on ”vahvistaa yhteiskunnallisten yritysten toimintaedellytyksiä, lisätä 

uusien yhteiskunnallisten yritysten määrää sekä kehittää yhteiskunnallisten yri-
tysten osaamista. Tavoitteena on elinvoimainen yhteiskunnallisten yritysten 
ekosysteemi, joka osallistuu tehokkaasti yhteiskunnallisten haasteiden ratkaise-
miseen.” Oivo (2021.) Osaamiskeskus aloitti toimintansa syksyllä 2021 ja TEM 

myönsi toiminnan käynnistämiseen kolme miljoonaa euroa valtionavustusta.  
Hanketta rahoittaa TEM:in lisäksi Euroopan sosiaalirahasto (ESR). (Työ- ja elin-
keinoministeriö 2021a.) 
 
YLE uutisoi kesäkuussa 2022 uudesta valtion erityistehtäväyhtiö Työkanava 
Oy:stä, jonka on tarkoitus alkaa rekrytoida osatyökykyisiä työntekijöitä syksyllä 
2022 (YLE 2022a). TEM:in sivuilla kerrotaan, että Työkanava Oy on valtion ko-
konaan omistama erityistehtäväyhtiö, jonka tehtävänä on työllistää työttömiä, 
kaikkein vaikeimmassa asemassa olevia osatyökykyisiä henkilöitä. Työkana-
vaan ohjaudutaan töihin TE-toimiston kautta. Yhtiö toimii kuvauksesta päätellen 
eräänlaisena rekrytointiyrityksenä, joka palkkaa työntekijät, mutta myy heidän 
työpanostaan kolmansille tahoille. Yhtiön tavoite on toimia niin sanottuna väli-
työmarkkinapaikkana, jonka palveluksessa pyritään kohentamaan ja tukemaan 
työntekijöiden osaamista ja työmarkkinavalmiuksia kohti avoimia työmarkki-
noita. Työkanava toimii yhteistyössä työhön integroivien yhteiskunnallisten yri-
tysten ja kolmannen sektorin palveluntuottajien kanssa. Huomionarvoista on, 
että Työkanavan toiminnasta säädetään laissa, Laki Työkanava Oy -nimisestä 
osakeyhtiöstä 242/2022. (Työ- ja elinkeinoministeriö 2022a.)  
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Palkkatuen uudistamistarpeesta on käyty paljon keskustelua yhteiskunnan eri 
tasoilla. Yhteiskunnalliseen yrittäjyyteen ja Työkanava Oy:n myötä Marinin halli-
tus on esittänyt palkkatukeen mittavia muutoksia. Suunniteltu palkkatukiuudis-
tus on hallituksen lausuntokierroksella syksyllä 2022: ”Hallituksen esitys laiksi 

julkisesta työvoima- ja yrityspalvelusta annetun lain muuttamisesta ja siihen liit-
tyviksi laeiksi sekä sosiaalisista yrityksistä annetun lain kumoamisesta (Palkka-
tuen uudistaminen)” (Työ- ja elinkeinoministeriö, 2022b.)  
 
Jo vuonna 2019, Uudenmaan TE-toimiston johtaja Jarmo Ukkonen toi YLE:n 
verkkouutisessa esille palkkatukijärjestelmän tarkastelun tarpeen. Ukkosen 
(2019) näkemyksen mukaan palkkatuki on tehoton, koska ”sitä syydetään joka 

puolelle”. Palkkatukea tulisi jälleen alkaa suunnata alkuperäisen tarkoituksensa 
mukaisesti yrityksiin, vaikeasti työllistyville ja pitkäaikaistyöttömien sekä osatyö-
kykyisten työllistymisen tukemiseen. oikein kohdennettuna ja yhdistettynä mui-
hin tukitoimiin palkkatuki toimii hyvin. Tilastojen mukaan jopa 40 prosenttia palk-
katukipäätöksistä kohdentuu alle vuoden tai vain muutamia päiviä työttömänä 
olleisiin henkilöihin. (Ukkonen 2019.)  
 
Tarvetta palkkatuen ja koko tuetun työllistämisen palvelukentän tarkastelua koh-
taan on ollut jo pitkään. Isojen valtiontason hankkeiden myötä, on ajankohtaista 
tarkastella, mitä tapahtuu tuetun työllistämisen palvelukentällä, mikäli lakiesitys 
sosiaalisten yritysten alasajosta toteutuu. Pystyykö valtion oma Työkanava Oy 
korvaamaan sosiaaliset yritykset vai tarvitaanko rinnalle myös muita tuetusta 
työllistämisestä kiinnostuneita yrityksiä? Työllisyyspalvelut ovat asteittain siirty-
mässä valtiolta kuntien ja työssäkäyntialueiden hoidettavaksi vuoden 2024 lop-
puun mennessä. Osa palveluista ja työnhakija-asiakkaista on jo siirtynyt valtion 
TE-toimistoista kunnille. Nähtäväksi jää, kuinka kunnat tulevat työllisyyspalve-
lunsa järjestämään ja miten tulevaa mallia laissa säädellään.   
 
Marinin hallitus tavoittelee näillä muutoksilla 75 prosentin työllisyysastetta ja to-
teutuakseen tavoite vaatii mittavia toimia osatyökykyisten ja pitkäaikaistyöttö-
mien työllistämiseen. Valtion tahtotilana on tukea ja kehittää yhteiskunnallisia 
yrityksiä ja tarjota uuden valtionyhtiön myötä tuetun työllistymisen mahdollisuuk-
sia ja panostaa työnhakijoiden työelämävalmiuksien lisäämiseen. Muutoksia 
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palkkatukeen on tulossa työllisyyspoliittisten tavoitteiden vuoksi, mutta niiden 
laajuutta ja vaikutuksia voimme tässä vaiheessa vain arvailla. Vaikutukset kos-
kettavat lukuisia muitakin työllistäjiä ja tuetun työllistämisen palveluntarjoajia so-
siaalisten yritysten lisäksi, mutta ennen kaikkea vaikutukset kohdistuvat työnha-
kija-asiakkaisiin. Pelkona on, että esimerkiksi sataprosenttiseen palkkatukeen 
suunnitellut rajoitukset vaikuttavat negatiivisesti kolmannen sektorin työllistämis-
mahdollisuuksiin. YLE uutisoi aiheesta syyskuun alussa 2022 ja Suomen Punai-
nen Risti (SPR) toi samassa uutisessa esiin huolen palkkatukiuudistuksen vai-
kutuksista kaikista heikoimmassa asemassa olevien työllistymiseen (YLE 
2022b).  
 
Myös Euroopan Unionin tasolla on panostettu yhteisötalouden toimijoiden tuke-
miseen ja toimintojen kehittämiseen. Nähdäkseni yhteisötalouden käsite voi-
daan rinnastaa suomalaiseen yhteiskunnallisen yrityksen konseptiin. Yhteisöta-
louden toimijoilla tarkoitetaan kaikkia yhteisöjä, yhdistyksiä ja sosiaalisia yrityk-
siä, joiden toiminta edistää yhteistä hyvää yhteisöissä ja yhteiskunnallisella ta-
solla. EU:n alueella toimii yhteisötalouden kentällä 2,8 miljoonaa organisaatiota 
ja ne työllistävät noin 13,6 miljoonaa ihmistä. Koronapandemian myötä tarve 
siirtyä oikeudenmukaiseen ja kestävään talouteen, tunnistettiin entistä parem-
min EU:n komissiossa.  
 
Joulukuussa 2021 komissio julkaisi koko EU-aluetta koskevan Yhteisötalouden 
toimintasuunnitelman Social Economy Action Plan.  Ohjelman tavoitteena on 
tarjota työkaluja yhteisötalouden mahdollisuuksiin kasvaa ja kehittyä. Ohjel-
massa on kolme pääkohtaa. Ohjelmassa kerrotaan, kuinka luoda suotuisat olo-
suhteet yhteisötalouden kukoistukselle muun muassa verotuksen, julkisten han-
kintojen ja lainsäädännön turvin, johon liittyen EU:n komissiolta on tulossa suo-
situkset vuonna 2023. Komissio tulee julkaisemaan myös oppaat jäsenmaille 
verotukseen ja valtionohjaukseen liittyen. Ohjelma myös esittelee hyviä käytän-
töjä sosiaaliseen vastuuseen julkisissa hankinnoissa sekä yhteisötalouden kon-
septin viemisestä EU:n ulkopuolelle. Yhteisötalouden tunnetuksi tekemisen li-
säksi korostetaan konseptin hyödyllisyyden tunnistamista ja tunnustamista. 
Konkreettisina toimina EU aikoo nostaa yhteisötalouden toimijoiden taloudelli-
sen tuen määrää runsaasti kaudelle vuosille 2021 - 2027, sekä julkaista uuden 
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alustan vuonna 2023, joka tarjoaa kaiken tarvittavan tiedon EU:n tuista, käytän-
teistä, koulutuksesta ja aloitteista. Vuonna 2022 aloittaa toimintansa uusi Euroo-
pan sosiaalisten innovaatioiden osaamiskeskus European Competence Centre 
for Social Innovation, jossa jatketaan tutkimustyötä ja järjestetään koulutusta jul-
kisen sektorin toimijoille. EU:n komissio näkee ohjelmassaan tärkeänä myös di-
gitaalisen- ja vihreän siirtymän teemat. (European Comission n.d.) 
 
 
2.3 Tutkimuksen tavoite ja tutkimuskysymykset 
 
Tässä opinnäytetyössä tarkoituksena on muodostaa kokonaiskuva sosiaalisten 
yritysten historiasta ja nykytilasta. Tavoitteena on löytää vastauksia siihen, miksi 
sosiaaliset yritykset ovat hyvistä aikeistaan huolimatta jääneet pieneksi margi-
naaliseksi toimijaksi. Ensimmäisenä kiinnostuksen kohteena on sosiaalisiin yri-
tyksiin liittyvä terminologia, koska jo vuonna 2007 Hanikka ym. toivat omassa 
tutkimuksessaan esille ”sosiaalinen yritys” - termin puutteet. Heidän tutkimuk-
sessaan vastaajat eivät tunnistaneet termiä tai luulivat tunnistavansa, mutta ei-
vät todellisuudessa tienneet sen tarkoitusta. (Hanikka ym. 2007.)  
 
Terminologian- ja sosiaalisen yrityksen määrittelyä tehdään sekä suomalaisiin 
että eurooppalaisiin lähdeaineistoihin nojaten. Tutkimusaineistosta tarkasteluun 
otetaan sosiaalisten yritysten strategiat. Strategioista pyritään löytämään näkö-
kulmia yritysvastuuseen ja liiketoiminnan edellytyksiin. Tutkimusaineistossa kiin-
nostuksen kohteena on myös työllisyyspolitiikan vaikutukset sosiaalisten yritys-
ten toimintaan ja toimintamahdollisuuksiin. Lakisääteinen toiminta on sidoksissa 
aina istuvan hallituksen omiin tavoitteisiin ja poliittisiin päämääriin. Uutisista pys-
tytään muodostamaan aikajana, jonka avulla voidaan päätellä kulloisenkin halli-
tuksen työvoimapolitiikan vaikutuksia sosiaalisiin yrityksiin.  
 
Uutisista pyritään selvittämään sosiaalisten yritysten ulkoisia ja sisäisiä, toimin-
taa edistäviä ja rajoittavia tekijöitä. Kryscynskin (2015) mukaan strategisessa lii-
ketoiminnassa on pohjimmiltaan kyse sodankäynnin taidosta. Tällä hän viittaa 
kuuluisaan Sun Tzu:n teoriaan ”The art of war”. Sodankäyntiin luodulla strategi-
sella ajattelutavalla on paljon annattavaa myös yritystoiminnan menestymiseen. 
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Erityisesti historiassa tapahtuneista epäonnistumisista on otettava opikseen. Ai-
kaisempiin kriiseihin tutustumalla saa paljon hyödyllistä tietoa ja kokemusta so-
siaalisen yritystoiminnan kehittämisen tueksi. Tarkastelemalla sosiaalisten yri-
tysten toimintaa ja kehityskulkuja YLE:n verkkouutisten näkökulmasta, vuodesta 
2004, aina 2020 – luvulle saakka, saadaan kerättyä hyödyllistä tietoa siitä, mikä 
on toiminut ja mikä ei ole toiminut.  
 
Tutkimuskysymykset  
 

1) Miten sosiaalisia yrityksiä on määritelty? 
 

2) Millaisina näyttäytyvät sosiaalisten yritysten strategiat YLE:n verkkouuti-
soinnin valossa? 
 

3) Miten työllisyyspolitiikka on ohjannut sosiaalisten yritysten toimintaa ja toi-
mintamahdollisuuksia? 
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3 SOSIAALISEEN YRITYSTOIMINTAAN LIITTYVÄT MÄÄRITELMÄT 
 
 
Suomessa laki määrittää sosiaalisten yritysten toiminnan. Laki sosiaalisista yri-
tyksistä (1351/2003) tuli voimaan vuoden 2004 alussa. Lain mukaan sosiaalinen 
yritys on tavallista, voittoa tavoittelevaa liiketoimintaa, millä tahansa toimialalla. 
Yrityksen täytyy ilmoittautua TEM:in ylläpitämään sosiaalisten yritysten rekiste-
riin. Erityispiirteenä on se, että sosiaalisten yritysten tavoite on kannattavan lii-
ketoiminnan lisäksi luoda työpaikkoja osatyökykyisille ja pitkäaikaistyöttömille, 
joita yrityksen täytyy työllistää vähintään 30 prosenttia työvoimasta. Vajaakun-
toisten työllistämisen tukemiseen yritys voi saada TE-toimistosta palkkatukea. 
(Työ- ja elinkeinoministeriö n.d.) Huomionarvoista on, että poiketen muista Eu-
roopan maista, Suomessa laissa ei säädetä sosiaalisten yritysten voitonjaosta, 
yhteiskunnallisesta vastuusta tai tavoitteista, Patana (2013) muistuttaa.   
 
 
3.1 Sosiaalisen- ja yhteiskunnallisen yrityksen rantautuminen Suo-

meen 
 
Suomalainen konsepti sosiaalisesta- ja yhteiskunnallisesta yrityksestä on saa-
nut vaikutteita Euroopasta, eniten Italian ja Iso-Britannian malleista. Italiassa on 
lailla säädetty yhteiskunnallisesta yritystoiminnasta, jossa osuuskuntamuotoi-
sessa yritystoiminnassa tarkoituksena on tuottaa yhteisölle yleistä hyötyä kah-
della tapaa; tyyppi A ja tyyppi B. Tyyppi A tarkoittaa kansalaisten ihmisarvon ja 
osallisuuden kokemuksen nostamista tarjoamalla kaikille sosiaali- ja terveyspal-
veluita. Tyyppi B:llä tarkoitetaan työpaikkojen luomista kaikkein heikoimmassa 
työmarkkina-asemassa oleville erilaisten liiketoimintojen avulla esimerkiksi maa-
talouden, teollisen tuotannon, kaupan ja palvelujen aloilla. (Grönberg & Kostilai-
nen 2012.) 
 
Iso-Britanniassa osallisuutta halutaan lisätä ottamalla kansalaiset mukaan jul-
kisten palveluiden kehittämiseen ja tuottamiseen. Iso-Britannian tavoitteena on 
tuottaa parempia palveluita ja samalla säästää kustannuksissa. Valtio tarjoaa 
ympäri maata koulutusta yhteiskunnallisen yrityksen perustamiseen erilaisten 
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kurssien ja oppaiden muodossa. Esimerkiksi Cambridgen yliopisto tarjoaa kai-
kille avoimia kursseja, joissa teemoina ovat yhteiskunnallisen yrityksen perusta-
minen ja liiketoimintasuunnitelman laatiminen. Yhteiskunnallisten yritysten yrit-
täjille löytyy liiketoiminnan kehittämiseen ja kasvuun suuntaavia kursseja. (Bri-
tish Council 2022.) Iso-Britanniassa yksi yhteiskunnallisen yrityksen ilmentymä 
on sosiaaliset yritykset, jotka valmentavat vammaisia ja osatyökykyisiä avoimille 
työmarkkinoille. Brittein saarilla sosiaalinen yrittäjyys on aktiivista, tunnustettua 
ja tuettua. (Grönberg & Kostilainen 2012.) 
 
1990-luvun laman seurauksena Suomeen syntyi välityömarkkina-käsite. Välityö-
markkinoista tuli keskeinen osa vaikeasti työllistyvien palvelujärjestelmää, jonka 
yksi ilmentymä sosiaaliset yritykset ovat. Välityömarkkinoissa korostuu työn tu-
keminen ja ohjaus, jatkosuunnitelman laatiminen ja mahdollisuus koulutukseen 
työn ohessa. (Vates n.d.) ”Sosiaalinen yritys”-käsite alkoi vakiintua 1990-luvun 
lopulla, kun laman myötä syntyneissä työosuuskunnissa ja työkeskuksissa alet-
tiin kehittää liiketoimintaa. Näin syntyi sosiaalisen yrityksen esiaste. (Grönberg 
& Kostilainen 2012.) 
 
Sosiaalisen yrityksen käsite alkoi levitä suomalaisten tutkijoiden ja kehittäjien 
osallistuessa eurooppalaisiin yhteistyöhankkeisiin. Lainsäädäntöä valmistele-
malla haluttiin varmistaa heikossa työmarkkina-asemassa olevien työllistyminen 
työvoimapoliittisin toimenpitein. Toisin kuin muualla Euroopassa, laman seu-
rauksena lain valmistelussa haluttiin huomioida myös pitkäaikaistyöttömät. Muu-
alta Euroopasta saatujen esimerkkien pohjalta sosiaalisten yritysten odotettiin 
työllistävän joitakin tuhansia henkilöitä. (Grönberg & Kostilainen 2012.) Kuvi-
ossa 2, alla, kuvataan sosiaalisten yritysten syntyä Suomessa 1990-luvun la-
man vaikutusten seurauksena.  
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Kuvio 2. Sosiaalisten yritysten rantautuminen Suomeen.  
 
 
3.2 Sosiaalinen- ja yhteiskunnallinen yritys terminologiassa 
 
Sosiaalinen- ja yhteiskunnallinen yritys sekoittuvat toisiinsa helposti, vaikka ovat 
kaksi eri yritysmuotoa. Varsinkin englanninkielinen määrittäminen on vaikeaa, 
koska eri lähteissä käytetään eri käännöksiä. Sosiaalinen- ja yhteiskunnallinen 
yritys sekoittuvat keskenään muun muassa siksi, että TEM on kääntänyt sekä 
sosiaalisen että yhteiskunnallisen yrityksen muotoon ”Social Enterprise”. Tämä 
hankaloittaa opinnäytetyön kansainvälistä tiedonhankintaa ratkaisevasti. Tähän 
samaan ongelmaan törmäsi jo vuonna 2013 Patana, joka teki Pro gradu -tutkiel-
man sosiaalisista yrityksistä (Patana 2013). 
 
Wikipediassa sosiaalinen yritys on käännetty ”Social Enterprise” ja yhteiskun-
nallinen yritys ”Social Entrepreneurship”. Syksyllä 2021 terminologian tiimoilta 
laitettiin sähköpostia TAMK:in englannin kielen lehtorille, joka suositteli käyttä-
mään edellä mainittua jaottelua tiedonhaussa. Näiden ohjeiden pohjalta lähdet-
tiin hakemaan sosiaalisia yrityksiä koskevaa tutkimusaineistoa englanniksi ha-
kusanalla Social Enterprise. Pian huomattiin, että tutkimuksissa on käytetty 
TEM:in tapaan Social Enterprise nimitystä sekä sosiaalisista että yhteiskunnalli-
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sista yrityksistä. Social Enterprise - hakusana tuotti esimerkiksi osuman yhteis-
kunnallista yritystä, Y-säätiötä, koskevaan tapaustutkimukseen. Tiedonhaussa 
törmättiin myös Social Business- ja Social Firm - termeihin, joista ei voi mennä 
takuuseen, kumpaa yritysmuotoa tarkoitetaan. 
  
Terminologian kompleksisuus hankaloitti teoreettisen viitekehyksen rakenta-
mista ja aikaisempien tutkimusten löytämistä sähköisistä tietokannoista. Varsin-
kin englanninkielisen aineiston löytäminen muodostui lähes mahdottomaksi. 
Tästä syystä asian tiimoilta lähetettiin sähköpostitiedustelu Yhteiskunnallisten 
yritysten ja muiden vaikuttavuustoimijoiden verkosto Arvoliittoon, koskien kään-
nösongelmaa tammikuussa 2022. Arvoliiton Tom Tarvainen (2022) tunnisti on-
gelman. Myös Arvoliitto kääntää yhteiskunnallisen yrityksen muotoon Social En-
terprise, koska siten viitataan yleisesti lähemmin siihen, mitä tarkoitetaan yhteis-
kunnallisella yritystoiminnalla: Social Enterprise - termille ei kuitenkaan ole va-
kiintunutta kansainvälistä määrittelyä. Wise eli Work Integration Social Enter-
prise on Tarvaisen (2022) mukaan lähimpänä sitä, mitä tarkoitetaan, tässä yh-
teydessä, sosiaalisella yrityksellä. Sosiaalinen yritys suomalaisessa konteks-
tissa viittaa nimenomaan erityislaissa määriteltyyn yritystyyppiin. Samantyylisiä 
ratkaisuja löytyy toki muistakin maista, mutta Social Enterprise ja Wise voivat si-
sältää vivahde-eroja toimintamuodoissa eri maissa ja eri tutkimuksissa, Tarvai-
nen (2022) selventää. 
 
Myös Patana (2013) toi esille samaa näkemystä terminologiasta Tarvaisen 
(2022) näkemyksen kanssa. Ongelma on siinä, että suomalainen käsite sosiaa-
linen yritys on käännetty suoraan englannin kielestä, sanoista Social Enterprice, 
mutta suomalaisen sosiaalisen yrityksen malli vastaa lähinnä englanninkielisiä 
käsitteitä Social Firm tai Work Integration Social Enterprice (WISE), joka suo-
meksi käännettynä tarkoittaa työhön integroivaa yhteiskunnallista yritystä. Suo-
malaisen sosiaalisen yrityksen toimintamallia voidaan pitää yhtenä yhteiskun-
nallisen yrityksen muotona. (Patana 2013.) 
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3.2.1 Sosiaalisen- ja yhteiskunnallisen yrityksen yhtäläisyydet ja erot 
 

                       
 
KUVIO 3.  Sosiaalinen- ja yhteiskunnallinen yritys.  
 
Kuviossa 3 esitetään toimintoketju, jossa yhteiskunnallinen yritys on kattokäsite 
ilmiölle ja konseptille, joka tarkastelee yhteiskunnallista- ja sosiaalista hyvää 
tuottavia yrityksiä. Yhteiskunnallinen yritys on liiketoimintamalli, jonka yritys-
muotona voi olla yhdistys, säätiö, osakeyhtiö tai osuuskunta. Sosiaalinen yritys 
voi olla myös yhteiskunnallinen yritys, jolloin sosiaalinen yritys on yksi yhteis-
kunnallisen yrityksen muodoista. Kaikki sosiaaliset yritykset eivät kuitenkaan ole 
yhteiskunnallisia yrityksiä. (Peuha 2015.) 
 
Alla olevassa taulukossa 1 esitellään tämän opinnäytetyön kirjallisuuskatsauk-
sen lähteisiin (liite 1) pohjautuen, yhteiskunnallisen- ja sosiaalisen yrityksen 
ominaispiirteitä. Kuten aiemmin todettiin, yhteiskunnallinen yritys on kattokäsite 
laajemmalle liiketoimintamallille ja sosiaalinen yritys voi olla yksi yhteiskunnalli-
sen yrityksen muodoista, mutta se ei ole välttämätöntä.  Liiketoimintamalleissa 
on paljon samaa, eroavaisuudet liittyvät lainsäädäntöön ja voitonjakoon.  
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Vaikka sosiaalista yritystoimintaa säädellään lailla, voivat ne toimia millä ta-
hansa alalla, eikä niiden voitonjakoa ei ole rajoitettu mitenkään. Sen sijaan yh-
teiskunnallisissa yrityksissä voitot on ohjattava takaisin yritykseen ja toiminnan 
kehittämiseen.  
 
TAULUKKO 1. Yhteiskunnallisen- ja sosiaalisen yrityksen vertailua kirjallisuus-
katsauksen lähteiden mukaan (liite 1). 

Yhteiskunnallinen yritys  Sosiaalinen yritys 
• Yhteiskunnallinen missio liiketoiminnan kei-

noin 
• Tavoitteena monipuolistaa julkista palvelu-

tuotantoa 
• Yhdistelmä taloudellisesti kestävää yritystoi-

mintaa ja sosiaalista muutostyötä 
• Tuottaa hyödykkeitä tai myy palveluita 
• Oltava palkattuja työntekijöitä, mutta voi olla 

myös vapaaehtoisia 
• Voivat yhdistellä rahallisia ja ei-rahallisia läh-

teitä  
• Yrittäjämäisyys 
• Innovatiivisuus 
• Kaksoisluonne ja kaksoistehtävä (hybridi): 

luoda taloudelliset edellytykset yhteiskunnal-
listen haasteiden ratkaisemiseen 

• Eettisyys 
• Ei ole laissa säädeltyä 
• Ovat osa yhteisötaloutta (määritelmä) 

• Yksi yhteiskunnallisen yrityksen muodoista 
(kaikki eivät kuitenkaan ole yhteiskunnallisia 
yrityksiä) 

• Ensisijainen ja yhteiskunnallinen tavoite työl-
listää vaikeasti työllistyviä -> sosiaalisen 
vastuun kantamista 

• Yhteiskunnallinen yritysvastuu = yhdistää 
yhteiskunnallisia, että liiketaloudellisia pää-
määriä 

• Ei voitonjako- rajoitetta 
• Laissa säädettyä ja määriteltyä toimintaa  
• Kaikille työntekijöille maksettava työehtoso-

pimuksen mukaista palkkaa 
• Toimija välityömarkkinoilla (määritelmä) 
• Eettisyys, arvot 

• Sekaannusta aiheuttaa ennen kaikkea ”social enterprise” käännös 
• Yhteiskunnallinen yritys yläkäsite ja sosiaalinen yritys alakäsite, yksi toiminnan muoto  
• Kaikki sosiaaliset yritykset eivät ole yhteiskunnallisia yrityksiä 
• 2020 Yhteiskunnallisia yrityksiä arviolta 1700 ja sosiaalisia yrityksiä 20 (TEM) 

 
 
3.2.2 Ranskalainen määritelmä 
 
Ranskalaiset tutkijat Bourbousson ym. (2020) määrittelevät sosiaalisen yrityk-
sen (WISE) seuraavasti: Wise mahdollistaa "vakavista sosiaalisista ja/tai amma-
tillisista ongelmista kärsivien työttömien työllistymisen ja helpottaa heidän integ-
roitumistaan työmarkkinoille ja yhteiskuntaan.”  Tutkijoiden mukaan, tällä ryh-
mällä on useita esteitä työllistymisen kanssa, kuten alhainen pätevyys, heikko 
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itseluottamustaso ja ammatillisten taitojen puute. Sosiaalisessa yrityksessä 
(Wise) työskennellessään, heidän odotetaan omaksuvan pehmeitä taitoja, kuten 
läsnäoloa, työpaikan sosialisointia ja kurinalaisuutta, sekä työkohtaisempia tai-
toja. Tämä (uudelleen)integrointitavoite on heidän mukaansa WISE:n päätarkoi-
tus. (Bourbousson ym. 2020.) 
 
Bourbousson ym. (2020) avaavat ranskalaista mallia seuraavasti: ”WISE käsit-
tää taloudellisen tuotannon ja tuloksellisuuden. Työllistetyt tuottavat tavaroita tai 
palveluita matalan koulutuksen aloilla, kuten rakentamisessa, ravintola-alalla, 
puutarhanhoidossa tai kierrätyksessä. Ranskassa sosiaaliset yritykset saavat 
tukea valtiolta 30–70 prosenttia niiden taloudellisista varoista (ensimmäisessä 
tapauksessa voittoa tavoittelevan aseman ja toisessa tapauksessa voittoa ta-
voittelemattoman aseman mukaan.” Julkisen tuen tarkoituksena on tukea ja kat-
taa ylimääräistä valvontaa ja ohjausta aiheuttaneita kuluja. Työntekijöillä tulee 
olla yrityksissä sekä sosiaalis-ammatillinen mentori että tekninen valvoja. Sosi-
aalis-ammatillisen mentorin tehtävänä on helpottaa työyhteisöihin integroituvien 
työntekijöiden sosialisaatiota ja poistaa yksilölle ominaisia "sosiaalisia esteitä". 
Tekninen esimies käsittelee pikemminkin heidän ammatillisia puutteitaan ja kes-
kittyy tuottavaan osaan työssä. (Bourbousson ym. 2020.) 
 
Myös Ranskassa tunnistetaan samoja ristiriitaisuuksia ja haasteita sosiaalisissa 
yrityksissä (WISE) kuin Suomessakin. Ranskassa sosiaalinen yritys voi toimia 
myös järjestökentällä. Bourbousson ym. (2020) kuvailevat, että Ranskassa etsi-
tään vastauksia kysymyksiin, kuinka yhteensovittaa vapaaehtoistoiminta ja palk-
katyö, aatteellisuus ja ammatillisuus, yleishyödyllisyys ja markkinakilpailu, jär-
jestön perustehtävä ja julkinen palvelu. 
 
 
3.3 Sosiaalisen yritystoiminnan mitattavuus ja arvolupaus 
 
Sosiaalinen epätasa-arvo on kasvussa, sekä Suomessa että maailmalla. Inflaa-
tion vaikutukset näkyvät ihmisten mahdollisuuksissa elää ihmisarvoista elämää. 
Samaan aikaan, kun Suomen hallitus tavoittelee työllisyysasteen nostoa, lukui-
sat yritykset kamppailevat nousevien kustannusten kanssa. Erityisesti inflaation 
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kiihtyessä ja taantuman uhkan edellä, yrityksiltä kaivataan innovatiivisia ratkai-
suja ja yhteistyötä eri toimijoiden kanssa sosiaalisten kysymysten ratkaise-
miseksi ja Suomen kilpailukyvyn edistämiseksi. Esimerkiksi Suomalaisen Työn 
Liitolla on meneillään vuonna 2022 monivuotinen, kansainvälinen tutkimus-
hanke, jonka tavoitteena on selvittää suomalaiseen työhön vaikuttavia muutos-
voimia ja niiden avaamia mahdollisuuksia. Tarkoituksena on määrittää, mitä on 
merkityksellinen ja arvokas työ. (Suomalaisen Työn Liitto n.d.) 
 
 
3.3.1 Sosiaalisen yritystoiminnan mittareita  
 
Kannampuzha ja Hockerts (2019) tuovat tutkimuksessaan esiin, että kiinnostus 
yhteiskunnallisten yritysten tutkimusta kohtaan on kasvussa, mutta sosiaalitie-
teissä on kautta historian käytetty harmillisen vähän määrällisiä mittareita ja tut-
kijoiden mukaan tutkimukset itsessään ovat kärsineet tästä tarkkojen mit-
tausinstrumenttien puutteesta. Myös tutkimuskohteissa olisi hiomista; sen sijaan 
että tutkitaan organisaatiomuotoja tai hankkeita, tulisi mielenkiinto suunnata or-
ganisaatiokulttuureihin, eli tapoihin, prosesseihin ja käyttäytymismalleihin. Kun 
keskitytään mittaamaan sosiaalisia muutostavoitteita, kaupallista toimintaa ja 
osallistavaa hallintoa, voidaan ennustaa yrityksen kasvuvauhtia ja/tai taloudel-
lista kestävyyttä. Samoja mittaristoja voidaan käyttää myös julkisen hallinnon 
tarjoamissa palveluissa ja näin voidaan kehittää vaihtoehtoisia tapoja tuottaa 
sosiaalipalveluita tulevaisuudessa. (Kannampuzha & Hockerts 2019.)  
 
Yhtenä yrityksen kannattavuuden mittarina voidaan pitää yrityksen strategiaa. 
Sosiaalisten yritysten visio on hyvä, mutta missio hieman hämärän peitossa eri 
toimijoille. Toteutus on kirjavaa alueellisten toimintatapojen vuoksi, vaikka peri-
aatteessa laki on kaikille sama. Sosiaaliset yritykset eivät ole päässeet luomaan 
itselleen kunnollista strategiaa ja liiketoimintamallia. Niin sanotun ”sinisen me-

ren” puute näyttää olevan perustavanlaatuinen ongelma aiempien tutkimusten 
mukaan. 
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Bruderin (2019) näkemyksen mukaan, sosiaalisten yritysten olisi paneuduttava 
niihin ominaisuuksiin, jotka erottavat ne tavallisista yrityksistä. ”Sosiaalinen” it-
sessään, ei vielä tee yrityksestä vastuullista vaan sosiaalisen yrityksen täytyy 
reflektoida ja seurata toimintojensa tehokkuutta ja yrittää rajoittaa tahattomia 
seurauksia, jotka vaikuttavat negatiivisesti sen toimintaan. Jo vuonna 2007 Ha-
nikka ym. esittivät edelleen ajankohtaisen ajatuksen: "Voisiko sosiaalisen vas-
tuun kantaminen olla yritykselle kilpailukeino?” (Hanikka ym. 2007). Yrittäjyyden 
tehtävä (missio) on olla sosiaalinen, mutta kukaan ei ole tarkentanut, mitä ”sosi-

aalinen tehtävä” tässä yhteydessä tarkoittaa.  
 

           
KUVIO 4. Missio, visio ja strategia. Purasen (n.d) kuvaa mukaillen. 
 
Kuviossa 4 (yllä) esitetään, Purasen (n.d) kuvaa mukaillen, yritystoiminnan stra-
teginen kolmio. Kolmiossa perustan yritystoiminnalle muodostaa missio. Yrittäjä 
vastaa kysymyksiin, miksi yritys on olemassa ja mikä on yrityksen toiminta-aja-
tus. Visio sijoittuu kolmion kärkeen noin viiden vuoden päähän nykyhetkestä. Vi-
siossa kyse on siitä, mitä yritystoiminnalla tavoitellaan, mitä halutaan saavuttaa. 
Mission ja vision väliin rakennetaan yrityksen strategiat. Mitä on tarkoitus tehdä 
yhden, kahden ja kolmen vuoden aikana. Hyvä strategia sisältää myös B-toi-
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mintavaihtoehdon, mikäli vaihtoehto A osoittautuu toimimattomaksi. Vaihtoeh-
toisten strategioiden laatiminen kuuluu yrityksen riskienhallintaan ja parantaa 
yrityksen mahdollisuuksia selviytyä yllättävissä tilanteissa. Kolmion ääriviivat 
muodostavat toiminnan reunaehdot. Mitä voidaan tehdä ja mitä ei voida tehdä. 
Kolmion reunat ovat yrityksen seinät, jotka pitävät toiminnan kasassa.  
 
Myös asiakaskokemus on yksi arvioinnin mittareista.  Asiakaskokemuksesta 
voidaan arvioida mittaamalla esimerkiksi tyytyväisyyttä, uskollisuutta ja suosi-
tuksia. Mittaamisessa tarvitaan niin määrällistä kuin laadullista asiakkailta saa-
tua palautetta. Asiakaskokemus on väline toteuttaa asiakaslähtöisyyttä ja asia-
kaskokemus onkin noussut keskeiseksi strategiseksi päänmääräksi ja osaksi 
johtamisjärjestelmää monella alalla. Organisaatiot voivat sen avulla luoda asiak-
kailleen tarvitsemiaan palveluja tai tuotteita. Yrityksen strategiset valinnat mää-
rittävät keinot, strategian toteutustavat ja asiakasnäkökulma määrittää seurauk-
set. Organisaation johdolla pitää olla uskallusta määrittää millaista asiakaskoke-
musta tavoitellaan, kenelle ja millaisin ehdoin. Nämä tekijät yhdistettynä arvolu-
paukseen tekevät asiakaskokemuksesta strategisen. (Saarijärvi & Puustinen 
2020.)  
 
 
3.3.2 Sosiaalisen yritystoiminnan arvolupaus 
 
Yrityksen arvolupaus sisältää tiivistyksen siitä, miksi organisaatio on olemassa 
ja millaisia odotuksia se luo asiakkailleen. Tämä vaatii, että organisaatioilla on 
näkemystä asiakkaiden tarpeista ja tietoa markkinoista. Arvolupaus on johtami-
sen väline, jonka avulla organisaatio kertoo oman ainutlaatuisuutensa, kuten 
laadun ja muut kilpailuedut. Arvolupaus kertoo henkilöstölle, millaista asiakas-
kokemusta organisaatio haluaa. Arvolupaus voi toimia myös työvälineenä hen-
kilöstölle, kun se tekee valintoja painopistealueista. (Saarijärvi & Puustinen 
2020.)  
Yritystoiminnan eettisyys ja arvokeskustelu on noussut polttavaksi puheenai-
heeksi 2020-luvulle tultaessa. Nähdään, että niillä yrityksillä on paremmat tule-
vaisuuden näkymät, jotka ovat jo tehneet ansiokasta työtä yritysvastuun saralla. 
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Aiemman suoraviivaisen voiton tavoittelun sijaan on alettu puhumaan laajem-
masta yhteiskunta- ja yritysvastuusta (kuvio 5 alla). Herää kuitenkin kysymys, 
puhutaanko sosiaalisten yritysten konseptissa oikeista asioista? Mitkä olisivat 
ne yritysvastuun näkökulmat, jotka loisivat sosiaalisille yrityksille arvonnousua ja 
niin sanotun sinisen meren?  
 

             
KUVIO 5. Yritysvastuun pilarit mukaillen Elkingtonin (1994) mallia.   
 
Yritysvastuu alkoi nousta yritysten liiketoimintastrategioihin 2000-luvulle tulta-
essa. Kuviossa 5, yritysvastuuta tarkastellaan John Elkingtonin, 1990-luvulla, 
luomalla pilarimallilla The Triple Bottom Line, jossa vastuullisuus rakentuu sosi-
aalisesta, taloudellisesta ja ympäristöllisestä vastuusta. Usein neljänneksi tee-
maksi nostetaan kulttuurinen kestävyys. Elkingtonin mallia on viety vuosien saa-
tossa eteenpäin ja nykyään yritysvastuu on isossa roolissa yrityksen strategi-
sessa suunnittelussa. (Koipijärvi & Kuvaja 2020.) 
Yrityksen vastuullisuusohjelma on suunnitelma, jonka avulla määritellään yrityk-
sen strategiset painopistealueet. Vastuukysymykset nähdään lähtökohtana yri-
tyksen arvon muodostamiselle ja arvolupauksen määrittämiselle. Strategisessa 
arvon luomisessa vastataan kysymyksiin siitä, missä asioissa yritys haluaa toi-
mia edelläkävijänä ja tavoitella kilpailuetua, (sinisen meren strategia). Selkeiden 
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päämäärien ja tavoitteiden, mission ja vision, lisäksi määritellään keinot, joilla 
tavoitteisiin päästään. Näin yritystoiminnalle luodaan arvopohja, perustukset, 
joihin yrityksen koko toiminta nojaa. Luomistyössä on kuitenkin muistettava huo-
mioida kaikki vastuullisuuden osa-alueet, sekä tietysti kiinnittää huomiota lain-
säädännön luomiin reunaehtoihin liiketoiminnalle. (Koipijärvi & Kuvaja 2020.) 
 
Patanan (2013) kyselytutkimuksessa sosiaalisten yritysten johtohenkilöille, 
haastateltavat toivat esille syitä sosiaalisen yrityksen perustamiseen. Yhteinen 
kantava teema yhteiskuntavastuu ja syrjäytymisen ehkäiseminen. Haastatelta-
vat olivat päätyneet sosiaaliseen yrittäjyyteen muun muassa edistääkseen paik-
kakunnalla huonossa työmarkkina-asemassa olevien työllisyyttä tarjoamalla 
matalan kynnyksen työpaikkoja. Vaikka sosiaalisten yritysten voitonjakoa ei ole 
laissa säädetty, yleisesti haastateltavat näkivät, ettei voitontavoittelu ollut yritys-
toiminnan tärkeimpiä päämääriä. Toiminnalla pyrittiin tulokseen, jolla pystyttiin 
turvaamaan toiminnan jatkuminen, sekä kehittäminen. Toiminnan muina tavoit-
teina mainittiin mahdollisten taustayhdistysten mukainen toiminta, kuten ympä-
ristöasioiden edistäminen tai alueen elinolojen ja viihtyvyyden parantaminen. 
Myös vastuullisuus asiakkaita kohtaan nousi esille haastatteluissa. (Patana 
2013.) 
 
Opinnäytetyön teoreettinen viitekehys muodostuu kolmannessa luvussa esitel-
tyjen teemojen mukaan. Sosiaalisten yritysten kehityskulku, toiminnan mitatta-
vuus ja arvolupaus, sekä sosiaalisen yritystoiminnan määritelmät ja terminolo-
gia muodostavat pohjan tutkimuskysymyksille. Alla olevassa kuviossa 6 selven-
netään, kuinka tutkimuskysymysten sisällöt liittyvät sosiaaliseen yritystoimintaan 
ja mitä aiheesta jo tiedetään. Kuviossa 6 (alla) on esitetty teoreettisen viiteke-
hyksen osa-alueet ja osa-alueiden suhde toisiinsa sekä tutkimuskysymyksiin.  
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KUVIO 6. Tutkimuksen teoreettinen viitekehys.  
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4 SOSIAALISEN YRITYKSEN TYÖNTEKIJÖIHIN LIITTYVÄT MÄÄRITEL-
MÄT 

 
 
YLE uutisoi kesäkuussa 2022, että TEM:in työllisyyskatsauksen mukaan yli 
kaksi vuotta työttömänä olleita pitkäaikaistyöttömiä oli toukokuussa 2022 53 500 
henkilöä, mikä on 11 300 enemmän kuin samaan aikaan vuonna 2021. Osatyö-
kykyisiä TE-toimiston asiakkaita oli selvityksen mukaan marraskuussa 2020 
62 200 henkilöä. (YLE 2022.)  
 
Suomessa työvoimatutkimuksen virallista tilastoa kerää ja ylläpitää Tilastokes-
kus. Te-toimistoissa on käytössä sekä TEM:in että Tilastokeskuksen tilastot. 
Näillä organisaatioilla on omat menetelmänsä ja määrittelynsä datan keräämi-
seen ja näin ollen valmiit tilastot saattavat näyttää hieman erilaisilta. Esimerkiksi 
uutisoinnin näkökulmasta työttömyys- tai työllisyysluvut näyttävät erilaisilta riip-
puen siitä, kumman organisaation tilastotietoja on käytetty. Pitkäaikaistyöttö-
myyden tilastointia hankaloittaa TEM:in tilastointikäytännöt. Henkilön työttömyys 
katkeaa työllistymisen lisäksi osallistumalla johonkin työvoimapoliittiseen toi-
menpiteeseen tai palveluun, kuten työvoimakoulutukseen tai kuntouttavaan työ-
toimintaan. Vaikka henkilö on periaatteessa edelleen työtön, häntä ei enää las-
keta pitkäaikaistyöttömäksi. Tämä näennäinen pitkäaikaistyöttömyyden katkea-
minen vaikuttaa henkilöön muun muassa palkkatuen keston ja määrän pienene-
misenä työttömyyden keston perusteella määräytyvässä palkkatuessa, mikäli 
henkilö työllistyy.    
 
 
4.1 Pitkäaikaistyöttömyys ja työmarkkinatuen kuntaosuus 
 
Tilastokeskuksen (n.d) määritelmän mukaan pitkäaikaistyöttömyys muodostuu 
silloin, kun henkilö on tutkimusajankohtana ollut yhtäjaksoisesti työttömänä vä-
hintään 12 kuukautta. Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (THL) (2022) mu-
kaan pitkäaikaistyöttömyys on yleisempää miehillä kuin naisilla. Vuoden 2021 
tilastoissa pitkäaikaistyöttömistä 60 prosenttia oli miehiä. Tämä selittyy THL:n 
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(2022) mukaan sillä, että miesten työttömyys on enemmän sidoksissa suhdan-
teisiin kuin naisilla. Miesvaltaisilla aloilla, kuten esimerkiksi teollisuuden-, raken-
tamisen- ja liikenteen aloilla työvoiman kysyntä vaihtelee. Naisia työskentelee 
enemmän palvelualoilla ja julkisella sektorilla, jotka eivät ole yhtä suhdanne-
herkkiä. Toisaalta naiset työllistyvät miehiä useammin osa-aikaisiin- ja/tai mää-
räaikaisiin työsuhteisiin. (THL 2022.) 
 
Kunnat ovat myös lakisääteisesti velvoitettuja seuraamaan ja edistämään kun-
talaisten hyvinvointia, Zitting, Wiens ja Kainulainen (2020) muistuttavat.  Heidän 
tutkimuksensa mukaan pitkäaikaistyöttömät ovat osa huono-osaisten joukkoa, 
jotka käyttävät paljon julkisia sosiaali- ja terveyspalveluita. Voidaan siis todeta, 
että pitkäaikaistyöttömät tulevat kunnille kalliiksi. Tämän johdannaisvaikutuksen 
vuoksi, kunnat yrittävät keksiä tehokkaita ja toimivia keinoja pitkäaikaistyöttö-
mien hyvinvoinnin- ja työllistymisen edistämiseksi. (Zitting ym. 2020.) 
 
Kunnat maksavat osuuden pitkäaikaistyöttömien työmarkkinatuen kustannuk-
sista yhteistyössä Kelan kanssa. Maksuosuuksista säädetään Työttömyysturva-
laissa (1290/2002, 14 §3). Kunnan maksuosuus kasvaa työttömyyden keston 
myötä. Valtio rahoittaa työmarkkinatuen kokonaan työttömyyden 300 päivään 
saakka, mutta sen jälkeen vastuu siirtyy osittain työttömän henkilön kotikunnalle 
(Kela n.d.) Kunnat saavat jo etukäteen Kelasta tiedon niistä henkilöistä, joilla 
300 päivää työmarkkinatukea on täyttymässä lähiaikoina. Kuntalehden (2020) 
mukaan kuntien maksamat ”sakkomaksut” ovat nousseet yhteensä koko 

maassa koronapandemian aikaan jopa 45 miljoonaan euroon kuukausitasolla ja 
vuositasolla puhutaan yli 400 miljoonasta eurosta. 
 
 
4.2 Vajaakuntoisuus ja osatyökykyisyys 
 
Osatyökykyisyys-käsite on osittain korvannut vanhemman vajaakuntoisuuden 
käsitteen. Vajaakuntoisuus-käsite perustuu Maailman terveysjärjestön (WHO) 
vuoden 1980 luokitukseen vaurioista, vammoista ja vajaakuntoisuuden hai-
toista. Englanniksi käytetään termejä disability ja disablement. Osatyökykyisyy-
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den käsite taas korostaa jäljellä olevaa työkykyä vammojen ja rajoitteiden si-
jaan, persons with partial work ability Toisaalta vajaakuntoisuus voi merkitä vain 
vaikeutta saada työtä (vajaakuntoisuuden haitat), kun osatyökykyisyys edellyt-
tää selvää työkyvyn alenemaa. Vajaakuntoinen voi myös terminologian mukaan 
olla sopivassa työssä täysin työkykyinen. (Oivo & Kerätär 2018.)  
 
Työkyvyn alenemasta puhuttaessa on aluksi määriteltävä työkykyisyys. Heidän 
mukaansa yksiselitteistä määritelmää työkyvylle ei ole olemassa vaan määritel-
mät vaihtelevat tarkasteltavan kontekstin mukaan. Esimerkiksi työnantajan ja 
lääkärin määritelmät työkyvystä voivat olla todella kaukana toisistaan. Työkyvyn 
määritelmä liittyy työsuoritukseen. Mikäli henkilön yksilölliset edellytykset ovat 
tasapainossa työn vaatimusten kanssa, voidaan henkilöä pitää työkykyisenä. 
Osatyökykyisyys muodostuu, kun nämä kaksi eivät ole tasapainossa esimer-
kiksi sairauden tai vamman vuoksi. Osatyökykyisyys kytkeytyy kuitenkin aina 
myös työtehtävään tai aiemmin tehtyyn työhön mahdollisten diagnoosien lisäksi, 
Oivo ja Kerätär (2018) tarkentavat. (Oivo & Kerätär 2018.) 
 
Työkykyä voidaan mitata WHO:n ICF-viitekehyksen avulla. ICF on kansainväli-
sellä toimintakykyä, toimintarajoitteita ja terveyttä kuvaava luokitusjärjestelmä, 
joka kuvaa vamman tai sairauden vaikutuksia ihmisen elämässä. Viitekehys tar-
kastelee ihmisen toimintakykyä monitahoisesti yhdistäen lääketieteellisen ja yh-
teiskunnallisen näkökulman. Lisäksi ICF ottaa huomioon yksilö- ja ympäristöte-
kijät. (Oivo & Kerätär 2018.)  
 
Kuten aiemmin mainittiin, pitkäaikaistyöttömillä on usein alentunut työ- ja toimin-
takyky. Zittingin ym. (2020) mukaan tämä joukko käyttää yleensä paljon julkisia 
sosiaali- ja terveyspalveluja. Sen sijaan Oivo ja Kerätär (2018) mainitsevat sel-
vityksessään sen pitkäaikaistyöttömien joukon, jonka työkyvyn alenemat ovat 
kokonaan tunnistamatta. Osa työnhakijoiden diagnooseista on vanhoja tai viral-
linen diagnoosi puuttuu kokonaan. Jotkut ovat kärsineet esimerkiksi tuki- ja lii-
kuntaelinvaivoista (tules-vaivat) vuosien ajan, mutta vaivoja ei koskaan tutkittu 
lääkärissä. Näin ollen työkyvyn alenema on virallisesti toteamatta, joka puoles-
taan estää vamman tai sairauden perusteella myönnettävän (palkka)tuen ja 



31 
 

pääsemisen ammatilliseen kuntoutukseen tai työkyvyttömyyseläkkeen myöntä-
misen.  
 
 
4.3 Palkkatuki ja palkkatukiuudistus 
 
Palkkatuki on työttömän henkilön työllistymistä edistäväksi tarkoitettu harkin-
nanvarainen tuki työnantajalle, jonka myöntää aina tapauskohtaisesti Te-toi-
misto hakemuksen perusteella. Palkkatuesta säädetään Julkisista työvoima- ja 
yrityspalveluista annetussa laissa (1366/2014) seitsemännessä luvussa. Palk-
katukea voivat sada kaikki työnantajat poissulkien valtion virastot ja laitokset. 
Palkkatuen määrä työnantajalle voi olla 30, 40, tai prosenttia palkkauskustan-
nuksista. Yhdistykselle, säätiölle tai rekisteröidylle uskonnolliselle yhdyskunnalle 
palkkatukea voidaan maksaa aina 100 prosenttiin saakka. Myös oppisopimus-
koulutukseen on mahdollista saada palkkatukea, mikäli työttömän työnhakijan 
mahdollisuudet päästä oppisopimuskoulutukseen ovat heikot. Oppisopimuskou-
lutuksissa palkkatukea myönnetään ensisijaisesti perustutkinnon suorittami-
seen. (Te-toimisto 2022a.) 
 
Työttömyyden syyt ratkaisevat palkkatuen myöntämisen perusteet: henkilöllä 
voi olla puutteita ammatillisessa osaamisessa, hänellä voi olla työllistymistä 
hankaloittava vamma tai sairaus, hän on yli 60-vuotias tai pitkäaikaistyötön. 
Palkkatuen tarkoitus on siis kompensoida työnantajalle koituvia kustannuksia 
tavanomaista runsaammasta ohjauksesta työssä. Lisäksi palkkatuen myöntä-
mistä arvioitaessa tarkistetaan, että työnantajan toiminta on ollut nuhteetonta la-
kisääteisten velvollisuuksien osalta ja että työnantaja on sitoutunut maksamaan 
lakisääteistä palkkaa palkkatuella palkattavalle henkilölle. Palkkatuen myöntä-
minen työnantajalle ei myöskään saa aiheuttaa kilpailuetua markkinoilla. Työ- ja 
elinkeinoministeriön mukaan palkkatukeen käytetään vuosittain 200 - 250 mil-
joonaa euroa. (Työ- ja elinkeinoministeriö n.d.) 
 
Sosiaalisen yrityksen on mahdollista saada Te-toimiston myöntämää palkkatu-

kea työttömäksi työnhakijaksi ilmoittautuneen henkilön palkkauskustannuksiin. 
Sosiaalisilla yrityksillä palkkatuen saamisen ehdot poikkeavat hieman muiden 
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yritysten ehdoista. Pääsääntönä on, että palkattavalla henkilöllä on vamma tai 
sairaus, joka vaikeuttaa olennaisesti ja pysyvästi työssä suoriutumista, henkilö 
on ollut työttömänä työnhakijana yhtäjaksoisesti 12 kuukautta, tai henkilö on 
saanut 500 päivää työttömyysetuutta. (Te-toimisto 2022a.)   
 
Hallitus jätti keväällä 2022 esityksen uudesta palkkatukimallista, jonka tavoit-
teena on yksinkertaistaa palkkatuen säännöksiä. Uuden mallin toivotaan lisää-
vän palkkatuen käyttöä erityisesti yrityksissä. Muutoksilla hallitus tavoittelee hei-
kossa työmarkkina-asemassa olevien työllisyyden kasvua ja sitä kautta työlli-
syysasteen nostoa. Byrokratiaa yksinkertaistamalla halutaan houkutella erityi-
sesti yrityksiä palkkaamaan työttömiä työnhakijoita aiempaa enemmän. Samalla 
palkkatukioikeutta halutaan rajata ja näin kohdentaa tuki sitä eniten tarvitsevien 
käyttöön. (TEM 2022b.) 
 
Uudistuksessa halutaan huomioida alle 25 - vuotiaat, yli 50 - vuotiaat, ilman am-
matillista tutkintoa olevat, maahanmuuttajat, vähintään 5 kuukautta työttömänä 
olleet ja alentuneen työkyvyn omaavat henkilöt. Oppisopimuskoulutukseen palk-
katukea on suunnitelmissa myöntää myös muille kuin osatyökykyisille ja pitkäai-
kaistyöttömille työnhakijoille. Palkkatuen määrää halutaan yhdenmukaistaa ja 
palkkatukiprosentteja nostaa. Kolmannen sektorin palkkatukea on myös tarkoi-
tus uudistaa siten, että palkkatukeen kytketään vahva yksilöllinen tuki, työkyvyn 
kartoitus ja muut palvelut tukemaan kokonaisuutena avoimille työmarkkinoille 
siirtymisessä. Palkkatukiuudistuksessa selvitetään myös mahdollisuutta subjek-
tiiviseen palkkatukeen ikääntyneille ja pitkään työttömänä olleille. Palkkatukiuu-
distus lähetettiin lausuntokierrokselle 1.4.2022. Palkkatukiuudistusta koskeva 
hallituksen esitys on tarkoitus antaa eduskunnalle syksyllä 2022 ja uudistuksen 
on tarkoitus tulla voimaan vuoden 2023 alusta. (TEM 2022b.) 
 
Hallituksen esitykseksi eduskunnalle laiksi julkisesta työvoima- ja yrityspalve-
lusta annetun lain muuttamisesta ja siihen liittyviksi laeiksi sekä sosiaalisista yri-
tyksistä annetun lain kumoamisesta (palkkatukiuudistus) lausuntokierroksella, 
ajalla 1.4.2022 – 27.5.2022, annettiin yhteensä satakolmetoista (113) lausun-
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toa. Rekisterissä olevista kahdestakymmenestä sosiaalisesta yrityksestä lau-
sunnon lakiuudistukseen antoi kolme yritystä: Pääkaupunkiseudun Kierrätys-
keskus Oy, Tampereen Sarka Oy ja Annanpura Oy.  
 
Pääkaupunkiseudun Kierrätyskeskus Oy (2022) näkee sosiaalisista yrityksistä 
annetun lain kumoamista ja sen seurauksena sosiaalisen yrityksen statuksen 
vapautumista erittäin harkitsemattomana ehdotuksena. Heidän näkemyksensä 
mukaan lain kumoaminen asettaa yritykset eriarvoiseen asemaan keskenään. 
Muutos mahdollistaisi minkä tahansa yrityksen ottamaan sosiaalisen yrityksen 
statuksen, vaikka näillä ei todellisuudessa olisi mitään tekemistä heikoimmassa 
asemassa olevien työllistämisen kanssa. Lisäksi yritys kritisoi lausunnossaan 
hallituksen esitystä muuttaa kaikki sosiaaliset yritykset tulevaisuudessa yhteis-
kunnallisen yrityksen statuksen alle. Heidän näkemyksensä mukaan nämä 
kaksi statusta eivät ole rinnastettavissa keskenään.  Kierrätyskeskus tuo myös 
esiin, että Suomen linja sosiaalisten yritysten suhteen on täysin eriävä muiden 
Euroopan maiden kanssa. Heidän mukaansa, lain kumoamisen valmistelusta 
puuttuu kokonaan kansainvälinen vertailu, kuten puuttui jo edellisellä kerralla, 
kun hallitus esitti sosiaalisista yrityksistä annetun lain kumoamista vuonna 2017. 
(Pääkaupunkiseudun Kierrätyskeskus Oy 2022.)  
 
Tampereen Sarka painottaa, että sosiaalisista yrityksistä annetun lain kumoami-
sessa ja palvelurakenneuudistuksessa on turvattava nykyisten sosiaalisten yri-
tysten ja kunnallisten sosiaalisten yritysten toimintaedellytykset. (Tampereen 
Sarka Oy 2022). Annanpura Oy (2022) toteaa yksiselitteisesti, ettei kannata so-
siaalisista yrityksistä annetun lain kumoamista. Sen sijaan Suomen Yrittäjät Ry 
(2022) kannatti lain kumoamista omassa lausunnossaan. 
 
 
4.4 Työolosuhteiden järjestelytuki 
 
Palkkatuen lisäksi Te-toimistot myöntävät työnantajille Työolosuhteiden järjeste-
lytukea tilanteissa, joissa työntekijän vamma tai sairaus edellyttää räätälöityjen 
työvälineiden hankkimista, toinen työntekijä joutuu auttamaan merkittävästi hen-
kilöä työtehtävissä tai työpaikalla joudutaan tekemään muita muutoksia työstä 
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suoriutumista varten. Työntekijän vammasta tai sairaudesta vaaditaan lääkärin-
todistus ja tuesta säädetään laissa Julkisesta työvoima- ja yrityspalvelusta 
(JTYPL 10 §3). (Te-toimisto 2022b.) 
 
Tukea voi hakea uuteen tai jo olemassa olevaan työsuhteeseen ja on pystyttävä 
osoittamaan, että näistä järjestelyistä aiheutuvat kustannukset ovat organisaa-
tion taloudelliseen tilanteeseen nähden merkittäviä. Tuki on harkinnanvaraista 
ja työnantajan on myös osallistuttava kustannuksiin. Tukiin on määritelty enim-
mäismäärät työntekijää kohden. Tuen tarkoituksena on palkkatuen tapaan edis-
tää osatyökykyisten henkilöiden työllistymistä avoimille työmarkkinoille. (Te-toi-
misto 2022b.) 
 
 

 
KUVIO 7. Keskeiset käsitteet. Kuvioon 7 on koottu luvussa esitetyt sosiaalisten 
yritysten työntekijöihin liittyvät termit ja havainnollistettu termien välisiä suhteita.  
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5 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS JA ANALYYSI 
 
 
Tutkimus on luonteeltaan laadullinen. Tutkimusaineisto käydään läpi käyttäen 
dokumenttianalyysin menetelmää. Aineisto koostuu aiemmin julkaistuista YLE 
verkkouutisten artikkeleista vuosilta 2004 - 2021. Tutkimuksessa vertaillaan uu-
tisoinnin antamaa kuvaa sosiaalisista yrityksistä kirjallisuuskatsauksen tutkimus-
ten antamaan näkökulmaan sosiaalisten yritysten historiasta ja nykytilasta. 
Aiemmissa tutkimuksissa on yksiselitteisesti annettu sellainen kuva, että sosiaa-
listen yritysten tarina alkaa olla lopussa ja muut vaihtoehtoiset työllisyyspoliitti-
set ratkaisut ovat ajaneet tämän 2000-luvun alun innovaation ohi (muun mu-
assa Koivistoinen 2019, Sovasto 2021). Näihin aiempien tutkimusten johtopää-
töksiin peilaten, on erityisen mielenkiintoista, kuinka sosiaalisten yritysten tilan-
netta ja tarvetta on käsitelty valtakunnallisen uutisoinnin kontekstissa.  
 
 
5.1 Aineiston keruu 
 
Tutkimusaineisto koostuu YLE:n verkkouutisista koskien sosiaalisia yrityksiä. Ai-
neisto käsittää kaikki saatavilla olevat YLE:n verkkouutiset, jotka käsittelevät so-
siaalisia yrityksiä. Hakujakso oli aluksi mistä tahansa - kesäkuuhun 2022. Uuti-
sia löytyi vuodesta 2002 vuoteen 2021 saakka. Vuodelta 2022 ei löytynyt yh-
tään julkaistua verkkouutista. Aineistosta päätettiin rajata pois uutiset, jotka on 
julkaistu ennen vuotta 2004, jolloin laki sosiaalisista yrityksistä ei vielä ollut voi-
massa. Ennen lain toimeenpanoa julkaistut uutiset käsittelivät lähinnä lain val-
mistelua ja sosiaalisille yrityksille kaavailtuja odotuksia työllistämisen saralla. 
Näin ollen nämä uutiset rajattiin pois, koska ne eivät vastaa tutkimuskysymyk-
siin ja rajauksella pyrittiin myös välttämään mahdollisia tulosvääristymiä. Ai-
neisto siis rajattiin koskemaan lain voimassaoloaikaa ja lopullinen aineisto koos-
tuu YLE verkkouutisista vuodesta 2004 – vuoteen 2021.  
 
TEM ylläpitää julkista rekisteriä toiminnassa olevista sosiaalisista yrityksistä. 
Jälkikäteen, 8.8.2022, haettiin uutisia 1.10.2021 mennessä sosiaalisten yritys-
ten virallisessa rekisterissä olevien yritysten nimillä. Rekisterissä oli 21 yritystä 
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lokakuussa 2021 ja seitsemän uutista löydettiin. Nämä uudet löydökset kuiten-
kin päätettiin jättää aineiston ulkopuolelle. Tähän päätökseen vaikutti ratkai-
sevasti sosiaalisten yritysten pieni määrä viimeisimmän rekisteritiedon mukaan. 
Vanhoja rekistereitä ei ollut TEM:in verkkosivuilla vapaasti saatavilla. Parhaim-
millaan rekisteröityjä sosiaalisia yrityksiä on ollut yli 200 kappaletta. Valikoidun 
aineiston N=37 mukaan, osa ”kultakautena” rekisteröityneistä yrityksistä ei ole 

ollut todellisuudessa sosiaalisia yrityksiä siten kuin niistä laissa säädetään. Voi-
daan siis todeta, että varsinkin laajemmin yrityksen nimellä haettaessa vaarana 
olisi ollut tulosvääristymä. Tulosvääristymä olisi ilmennyt taulukoissa ja kuvi-
oissa, joissa esitetään uutisoinnin alueellista ilmentyvyyttä ja kiinnostusta sosi-
aalisia yrityksiä kohtaan.  
 
Uutisia löytyi ajalta heinäkuu 2002 – helmikuu 2021 yhteensä 42 kappaletta 
N=42. Laki sosiaalisista yrityksistä tuli voimaan tammikuussa 2004. Tästä opin-
näytetyöstä päätettiin rajata ulkopuolelle ennen lain toimeenpanoa julkaistut uu-
tiset, joten lopullisesta aineistosta poistettiin neljä uutista ajalta heinäkuu 2002 - 
syyskuu 2003. Näin ollen lopullinen tutkimusaineisto koostuu, taulukon 2 (alla)  
mukaisesti, 37 uutisesta, N=37, ajalta 11.5.2004 – 10.2.2021.  
 
TAULUKKO 2. Sosiaalisia yrityksiä koskevien YLE-verkkouutisten määrät. 

V 2004 2005 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2017 2021 
Yht 
N= 
37 

2 1 1 4 6 4 6 7 2 1 1 1 1 

 
 
Taulukossa 3 (alla) on esitetty aineiston keräämisessä käytetyt hakusanat. Uuti-
sia haettiin yhteensä 13 eri hakusanalla, joista viidellä löytyi sopivia osumia. 
Eniten osumia, 22 kappaletta, löytyi hakusanalla ”vajaakuntoiset ja työ”. 
Toiseksi eniten osumia, kuusi kappaletta, löytyi hakusanalla ”sosiaalinen yritys”. 
”Vajaakuntoiset työssä”, ”laki sosiaaliset yritykset” ja ”vaikeasti työllistyvät” tuot-
tivat kaikki kolme osumaa. Suurin osa uutisista, joita hakusanoilla löytyi, liittyivät 
sosiaalisen median hyödyntämiseen yrityksissä, eivätkä sopineet aineistoksi tä-
hän opinnäytetyöhön.  
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TAULUKKO 3. Aineiston keräämisessä käytetyt hakusanat. 
Hakusana                                                 Hakuaika Sopivia  

uutisia, kpl 
SOSIAALINEN YRITYS 20.5.2022 6 
VAJAAKUNTOISTEN  
TYÖLLISTÄMINEN 

9.6.2022 0 

PALKKATUKI  9.6.2022  0 
VAJAAKUNTOISET TYÖSSÄ 7.6.2022 ja 9.6.2022 3 

 
LAKI SOSIAALISET  
YRITYKSET 

26.7.2022 3 
 

SOSIAALINEN JA YRITYS  26.7.2022 0 
VAIKEASTI 
TYÖLLISTYVÄT  

26.7.2022 3 
 

VAJAAKUNTOISET JA TYÖ 27.7.2022 22 kpl 
OSATYÖKYKYISET,  
VAJAAKUNTOISET,  
PITKÄAIKAISTYÖTTÖMYYS,  
TUETTU TYÖLLISTYMINEN, 
YHTEISKUNNALLINEN 
YRITYS 

8.8.2022  
aikajanalla 1.1.2019-
8.8.2022  

0 
0 
0 
0 
 
0 

YHTEENSÄ   37 
 
 
Tutkimusaineiston keruutapa verkkouutisista valikoitui tähän opinnäytetyöhön, 
koska tämäntyyppistä aineistotutkimusta ei ole aiemmin tehty sosiaalisista yri-
tyksistä. Lisäksi sähköinen tiedonhaku ja sähköisten lehtien lukeminen ovat tätä 
päivää, 2020 - lukua. YLE verkkouutisten 2021) mukaan sähköisessä muo-
dossa sanomalehtiä lukee 86 prosenttia kaikista suomalaisista ja vain sähköi-
sessä muodossa sanomalehtiä lukee 1,7 miljoonaa suomalaista (YLE 2021). 
Perinteisesti akateeminen oppiminen ja tutkimus on perustunut fyysisiin kirjoihin 
ja aineistoihin. Tämä opinnäytetyö rikkoo perinteistä käsitystä akateemisesta 
tutkimuksesta ja avaa suuntaviivoja tulevaisuuden tutkimuskäytäntöihin, sekä 
tuo esiin sähköisten aineistojen tutkimuksen mahdollisuuksia.  
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5.2 Tutkimuksen luotettavuus ja eettisyys 
 
Tuomen ja Sarajärven (2018) mukaan laadullisessa tutkimuksessa korostuu ky-
symys toisen ymmärtämisestä. Laadullisen tutkimuksen yleisimmät aineistonke-
ruumenetelmät ovat haastattelu, kysely, havainnointi ja erilaisista dokumen-
teista koottu tieto. Laadullisen tutkimuksen pyrkimyksenä on kuvata jotain il-
miötä tai tapahtumaa. Laadullisessa tutkimuksessa korostuu, keneltä tietoa ke-
rätään ja kuinka paljon tietolähde asiasta tietää. Tämän vuoksi tiedonantajien 
valinta tulee olla aina harkittua ja perusteltua, vaikka lopullisessa raportissa so-
pivuuden arviointi jätetäänkin lukijalle, joka muodostaa kuvan tutkimuksen tie-
teellisyydestä. (Tuomi & Sarajärvi 2018.) 
 
Yleisradio valikoitui tutkimusaineiston keruukohteeksi, koska se on Suomen val-
tion omistama valtakunnallinen ja riippumattomaksi itseään kutsuva media. Alla, 
kuviossa 8 on avattu YLE:n journalistiset- ja eettiset periaatteet. Kaikkea Ylen 
toimintaa ohjaa laki Yleisradio Oy:stä (1380/1993) ja lisäksi Ylen uutis- ja ajan-
kohtaistoimintaa ohjaavat journalistiset periaatteet ja Ylen arvot. YLE on valtion-
yhtiö, joka noudattaa valtion omistajaohjauksen ohjeistusta vastuullisuudesta. 
Yleltä löytyy eettinen ohjeistus, vastuullisuussitoumus sekä yhteiskuntavastuun 
periaatteet. (Yle n.d.) Näiden tietojen perusteella voidaan todeta, että Ylen uuti-
set ovat tässä maassa luotettavin lähde uutispohjaisen tutkimusaineiston kerää-
miseen. 
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KUVIO 8. YLE:n journalistiset periaatteet. 
 
Sosiaalialalla on omat maailmanlaajuiset eettiset periaatteet koskien ammatin-
harjoittamista, opiskelua ja tutkimustyötä. Sekä käytäntöön että akateemisuu-
teen perustuvassa työskentelyssä sosiaalialan ammattilainen sitoutuu noudatta-
maan sosiaalialan perusarvoja ja periaatteita. Keskeisiä arvoja ovat ihmisoi-
keus, kollektiivinen vastuu ja sosiaalisen oikeudenmukaisuuden edistäminen.  
Sosiaalialan ammattilaisen tehtävänä on haastaa epäoikeudenmukaisia käytän-
töjä ja institutionaalista sortoa, sekä pyrittävä toiminnassaan vahvistamaan yksi-
lön ja yhteisöjen osallisuutta ja kunnioitettava yhteiskuntien etnistä ja kulttuu-
rista monimuotoisuutta saattamalla työnantajiensa ja päättäjien tietoon havait-
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semiaan epäkohtia. Toiminnallaan sosiaalialan ammattilainen tähtää solidaari-
suuden rakentamiseen luottamuksellisuudella ja rehellisyydellä. (Kansainväli-
nen sosiaalityöntekijöiden liitto 2018.) 
 
Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (2021) Hyvän tieteellisen käytännön mu-
kaan tutkimustyössä tulee noudattaa tiedeyhteisön arvoja ja tutkimusetiikkaa. 
Keskeisiä arvoja ovat rehellisyys, huolellisuus ja tarkkuus. Käytettyjen menetel-
mien tulee olla eettisesti kestäviä ja viestinnän tutkimuksen tuloksista avointa ja 
vastuullista. Raportointi tapahtuu tieteellisen tiedon vaatimusten mukaisesti. 
Esimerkiksi muiden tutkijoiden työtä tulee kunnioittaa ja arvostaa. Tämä tarkoit-
taa sitä, että toisen tutkijan työ ja saavutukset tulee huomioida viittaamalla asi-
anmukaisella tavalla heidän julkaisuihinsa omassa työssä. Toisen tutkijan teks-
tiä ei saa esittää omanaan. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2021.) 
 
Tiedonhankinnassa, analyysissä ja teoriapohjassa on huomioitu pyrkimys totuu-
teen ja rehellisyyteen. Verkkoaineiston käyttöä on perusteltu kahdesta näkökul-
masta: tahtotilana luoda uutta tutkimuskäytäntöä sekä ajankuvana 2020 – luvun 
korkeakouluopiskelusta. YLE verkkouutisia on tarkasteltu tutkimusaineiston ke-
ruukohteena heidän omien eettisten ohjeiden ja hyvän journalistisen käytännön 
perusteella ja voidaan todeta, että tutkimusaineiston eettisyyteen on kiinnitetty 
huomiota prosessin alusta saakka.  
 
Tutkimusaineistoa on lähestytty avoimin mielin ja tutkimusyksikkönä on käytetty 
koko uutisartikkelia, jolloin analyysissä on pyritty poimimaan löydöksiä monipuo-
lisesti ja useita eri näkökulmia huomioiden. Oman pohdinnan ja muiden tutkijoi-
den aiheeseen liittyvät lausunnot on pyritty erottamaan toisistaan selkeästi ja 
viittausten oikeellisuus on pyritty tarkistamaan huolellisesti. Koska tällä opinnäy-
tetyöllä on yksi tekijä, vertaispalaute ja tutkijoiden välinen tuki ja tekstin tuplatar-
kastus jäävät puuttumaan. Työtä on kuitenkin lukenut sen valmistumistahtiin oh-
jaava opettaja, joka on ohjannut ja rohkaissut pohtimaan tiettyjä tekstin kohtia- 
ja ratkaisuja uudelleen. Näin ollen opinnäytetyötä on tarkasteltu myös ulkopuoli-
sin silmin objektiivisesti. 
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Opinnäytetyön luotettavuutta on pohdittu tulosten luotettavuuden näkökulmasta 
(luku 4.2 aineiston keruu). Mahdollisuus tulosvääristymään on pyritty minimoi-
maan poistamalla aineistosta uutiset ajalta ennen sosiaalisista yrityksistä anne-
tun lain toimeenpanoa, jotka olisivat saattaneet tulosvääristymää aiheuttaa. Esi-
merkiksi tarkastellessa uutisoinnin sävyä, ennen lain toimeenpanoa julkais-
tuissa uutisissa sosiaaliset yritykset esitettiin poikkeuksetta positiivisessa sä-
vyssä, koska ne olivat uusi innovaatio ja sosiaaliset yritykset nähtiin tulevaisuu-
den ratkaisuna työllistämisen haasteisiin. Toinen tulosvääristymä olisi voinut ai-
heutua, mikäli aineistoon olisi otettu mukaan yrityksen nimellä haetut uutiset, 
koska nämä olisivat näkyneet muun muassa alueellisessa uutisoinnissa. Opin-
näytetyöprosessi on esitetty yksityiskohtaisesti ja prosessiin sekä sisältöön liitty-
vät ratkaisut on pyritty perustelemaan. Analyysin vaiheet avataan alla olevassa 
luvussa 4.4 aineiston analyysi, jotta aineiston parissa työskentely olisi mahdolli-
simman avointa ja toistettavissa olevaa.  
 
 
5.3 Aineiston analyysi 
 
Aineistossa tutkimusyksikkönä on yksi verkkouutinen kokonaisuudessaan. Kaik-
kiaan uutisista muodostui 37 otoksen tutkimusjoukko N=37. Aineisto on analy-
soitu käyttämällä dokumenttianalyysin menetelmää yhdistettynä teoriaohjaa-
vaan sisällönanalyysiin. Dokumenttianalyysi perustuu siihen, että kohteena on 
tutkimusaineisto, joka koostuu valmiista saatavilla olevasta materiaalista, 
YLEN:n verkkouutisista ajalta 2004–2021. Keräämällä ja analysoimalla YLE:n 
uutisia sosiaalisista yrityksistä pyritään saamaan vastauksia tutkimuskysymyk-
siin kaksi ja kolme; millaisina näyttäytyvät sosiaalisten yritysten strategiat YLE:n 
uutisoinnin valossa, sekä miten työllisyyspolitiikka on ohjannut sosiaalisten yri-
tysten toimintamahdollisuuksia? Tällainen tieto on tärkeää ja ajankohtaista arvi-
oitaessa tulevan palkkatukiuudistuksen vaikutuksia monella eri tasolla. 
 
Dokumenttianalyysi on yleisesti käytetty menetelmä esimerkiksi kirjallisuuskat-
sauksissa ja ilmiön esitutkimuksessa. Tarkoituksena on luoda järjestelmällinen 
analyysi ja selkeä sanallinen kuvaus tutkittavasta ilmiöstä. Aineisto voi koostua 
yksityisistä dokumenteista, kuten kirjeistä, päiväkirjoista, omaelänkerroista tai 
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puheista tai joukkotiedotukseen tarkoitetuista aineistoista kuten sanoma- ja ai-
kakauslehdistä, tv- ja radio-ohjelmista tai mainoksista. (Tuomi & Sarajärvi 
2018.) Olennaista on, että materiaali on aiemmin julkaistu muuta tarkoitusta var-
ten ja aineisto on yleensä saatavilla kirjallisessa muodossa. Valmis aineisto on 
tarkoituksenmukainen silloin, kun tutkitaan tiettyä ilmiötä ja sitä, millaista tietoa 
aiheesta on aiemmin saatu selville. Koska aineistot on aiemmin luotu muuta 
kuin tutkimustarkoitusta varten, ovat ne riippumattomia tutkijasta. (Sivonen 
2017.) 
 
Dokumenttianalyysiä on vain vähän käytetty sosiaalialan ammattikorkeakoulu-
tuksen opinnäytetöissä. AMK - ja YAMK - hauilla Theseuksesta löytyi niukasti 
opinnäytetöitä, joissa on käytetty dokumenttianalyysiä. Osassa opinnäytteistä 
dokumenttianalyysiä oli käytetty yhtenä välineenä muiden ohella. Suurin osa 
opinnäytetöistä käsitteli varhaiskasvatusta, perhetyötä ja lastensuojelua. Vain 
yksi opinnäyte käsitteli osatyökykyisyyttä kuntouttavan työtoiminnan näkökul-
masta. Kyseessä oli kehittämishanke, jossa oli käytetty apuna aiempaa doku-
mentoitua aineistoa.  
 
Alla olevassa kuviossa 9, analyysin vaiheet, kuvataan tämän opinnäytetyön 
analyysiprosessin vaiheita aina tutkimuskysymysten asettelusta teoreettiseen 
dialogiin saakka. Tutkimuskysymysten asettelu ja sanamuodot ovat tarkentu-
neet tutkimusprosessin aikana. Aineiston analyysiä on tehty Tuomen & Sarajär-
ven (2018) ohjeiden mukaan. Aineisto on käyty läpi useaan otteeseen etsien 
avainsanoja, asiayhteyksiä ja tutkimuskysymyksiin liittyviä teemoja. Analyysissä 
on keskitytty siihen, miten asiat on kerrottu ja kuinka asioita ja ilmiöitä on perus-
teltu. Aikaisemman tiedon vaikutus näkyy analyysissä, mutta tarkoitus on olla 
uusia ajatuksia herättelevää, ei teoriaa vastaavaa. Analyysissä pyritään siis löy-
tämään yhteyksiä valittuun teoriapohjaan ja pelkistämisen kautta edetään tulos-
ten tulkintaan ja johtopäätösten tekemiseen. 
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KUVIO 9. Analyysin vaiheet mukaillen Ruusuvuoren, Nikanderin ja Hyvärisen 
(2010) kuvaa aineiston analyysin vaiheista.  
 
Kuten kuviossa 9 (yllä), aineiston luokittelu, analysointi ja tulkinta ovat toisiinsa 
liittyviä osatehtäviä, ja käytännössä nämä kolme limittyvät päällekkäin aineiston 
analyysissä. Tulkinta ja analyysi muodostuvat aineiston luokittelun ja järjestelyn 
avulla, mutta pelkkä aineiston luokittelu itsessään ei vielä tarkoita aineiston ana-
lyysiä. Analyysiin tarvitaan syvällisempää keskustelua aineiston kanssa. Laadul-
lisessa tutkimuksessa aineisto harvoin vastaa suoraan tutkimuskysymyksiin, jo-
ten tarkentaville kysymyksille on usein tarvetta. (Ruusuvuori ym. 2010.) 
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6 TULOKSET 
 
Suurin osa uutisista, 26 kappaletta, oli positiivisessa sävyssä. Negatiivissävyt-
teisiä uutisia oli 11 kappaletta.  Alueellisesti vilkkainta uutisointi oli Pirkanmaalla 
ja Uudellamaalla. Uutisissa kuului työnantajien ja päättäjien ääni. Kuntatyönan-
tajat olivat eniten esillä uutisoinnissa. Maakuntiin kaivattiin työpaikkoja ja talou-
den kasvua. Yhdistykset ja säätiöt etsivät uusia keinoja laajentaa ja ylläpitää toi-
mintaa ja seurakunnat olivat lähteneet myös mukaan kokeilemaan sosiaalista 
yritystoimintaa.  
 
Työntekijöiden ja tutkimuksen ääni jäivät vähäisiksi. Työntekijät saivat äänensä 
kuuluviin kahdessa uutisessa ja valtakunnallinen sosiaalisten yritysten tutkimus 
näkyi yhdessä uutisessa. Uutisoinnissa käytettiin eniten termiä vajaakuntoinen 
kuvaamaan henkilön tilannetta, jolla oli tarve työllistyä sosiaaliseen yritykseen 
tai joka jo työskenteli sosiaalisessa yrityksessä. Uudempaa, osatyökykyinen-ter-
miä käytettiin myös, ja näitä termejä yhdisteltiin pitkäaikaistyöttömyyden 
kanssa. Yleisesti puhuttiin myös vaikeasti työllistyvistä ja heikoimmassa ase-
massa olevista henkilöistä.    
 
 
6.1 Sosiaaliset yritykset YLE - alueuutisissa 
 
Sosiaaliset yritykset ovat uutisten perusteella usein osa isompaa organisaatiota. 
Sosiaalisesta yrittäjyydestä ollaan kiinnostuneita kunnissa, maakunnissa, seura-
kunnissa ja kolmannen sektorin säätiöissä. Kuntarajat ylittävästä yhteistyöstä 
oltiin kiinnostuneita etenkin pienillä paikkakunnilla. Maakunnan tason yhteis-
työllä tavoiteltiin työpaikkoja ja vaurautta koko maakuntaan.  
 
Maanlaajuisesti yrittäjien kiinnostus perustaa sosiaalisia yrityksiä on ollut lai-
meaa, vaikka yrittäjien kiinnostus yhteiskuntavastuuseen liittyviin kysymyksiin 
on ollut korkealla. Aineistossa puhuttiin vuonna 2005 niin sanotuista sosiaali-
sista yrityksistä ratkaisuna kuntien avustavien tehtävien työvoimapulaan. Huo-
mionarvoista on, että vielä vuonna 2011 uutisissa kaivattiin pääkaupunkiseu-
dulle lisää niin sanottuja sosiaalisia yrityksiä.  Sosiaalisille yrityksille oli paljon 
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tarvetta uutisoinnin perusteella läpi aineiston aikajanan ja useita sosiaalisen yri-
tyksen perustamiseen liittyviä hankkeita ja selvittelyitä oli meneillään eri puolilla 
Suomea.  

           
KUVIO 10. Uutiset sosiaalisista yrityksistä maakunnittain. 
 
Kuviosta 10 (yllä) nähdään, että sosiaalisista yrityksistä uutisoitiin eniten Pirkan-
maalla ja Uudellamaalla. Kainuussa oltiin kiinnostuneita kehittämään sosiaalista 
yritystoimintaa. Sosiaalisen yrityksen konseptia kehittämällä toivottiin pysyvää 
työvoimareserviä alueelle. Suunnitelmissa oli koko maakunnan alueella toimiva 
palvelukokonaisuus, jossa sosiaalista yrittäjyyttä ja työvalmennusta toteutettai-
siin yhteistyössä eri toimijoiden kesken. Maakuntarajat ylittävästä yhteistyöstä 
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uutisoitiin Hyvinkää-Riihimäen talousalueelta, jossa toimi alueiden yhteinen so-
siaalinen yritys Ekokierto viiden vuoden ajan lain toimeenpanon alkuaikoina. 
Keski-Suomessa uutisointi koski maakunnan alueella toteutettua sosiaalisten 
yritysten perustamisneuvontaprojektia Teho2:sta sekä kokonaisuuden KEVÄT-
kattohanketta. Keski-Suomeen toivottiin kasvuyrityksiä ja uusia innovaatioita. 
Varsinkin isommissa kaupungeissa ja pääkaupunkiseudulla sosiaalisista yrityk-
sistä toivottiin ratkaisuja hoiva-alan työvoimapulaan. Mielenkiintoisen näkökul-
man antoi uutinen maatilan mahdollisuuksista toimia sosiaalisena yrityksenä.  
 
 
6.2 Sosiaalisten yritysten strategiat ristitulessa 
 
Tutkimusaineistosta kävi ilmi, että sosiaalisista yrityksistä annetun lain toimeen-
panon alkuaikoina valtionjohdolla oli visio luoda pysyviä ja pitkäaikaisia työpaik-
koja sosiaalisten yritysten avulla. Konsepti lähti kuitenkin kehittymään välityö-
markkinapaikkojen tarjoamisen suuntaan. Tähän vaikutti osaltaan palkkatukien 
määräaikaisuus. Kun palkkatukijakso päättyi, yrityksellä ei ollut enää mahdolli-
suutta tarjota työntekijälle jatkoa yrityksen omalla kustannuksella vaan tilalle 
otettiin palkkatukeen oikeutettu työntekijä. Työntekijöiden suuri vaihtuvuus ai-
heutti osaltaan yrityksissä tarpeen panostaa palkkatuettujen työntekijöiden oh-
jaukseen ja vakituiselle henkilökunnalle alettiin toivoa lisää resursseja ohjaami-
seen ja omaa työnohjausta.  
 
Aineistossa sosiaalisten yritysten missioksi muodostui vaikeasti työllistettävien 
henkilöiden työllistäminen ja tukeminen työssä selviytymiseen. Kunnissa ja kol-
mannella sektorilla ohjauksellisuutta ja tulevaisuuden suunnittelua korostettiin 
nuorten työntekijöiden kohdalla, joiden toivottiin erityisesti hyötyvän sosiaali-
sessa yrityksessä toimimisesta matkalla kohti oikeita työmarkkinoita. Uutisoin-
nin valossa sosiaalisten yritysten innovaatio on kehittynyt edelleen ajan kulu-
essa yhteiskunnallisen yrityksen konseptin suuntaan. Vaikka sosiaalinen yritys 
voi olla myös yhteiskunnallinen yritys, rajaa sosiaalisen yrityksen lähtökohtainen 
konsepti liiketoimintamahdollisuuksia, sekä sosiaalisen mission ulottuvuutta. 
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Kostilaisen (2012) mukaan strategioissa kynnyskysymykseksi nousee työllistet-
tyjen työelämään integroimisen ja yrityksen taloudellisen sopeutumisen yhteen-
sovittamisongelma. Hybridisaatiostrategiat ja kaksoistehtävät aiheuttavat jännit-
teitä ja ristiriitaisuuksia sosiaalisen yrityksen toiminnalle ja tavoitteille. Haasteel-
liseksi muodostuu tarve useiden tavoitteiden saavuttamisesta, jotka liittyvät 
työntekijöiden, työnantajien, asiakkaiden ja sidosryhmien vaatimuksiin. Jokai-
sella edellä mainitulla ryhmällä on erilaiset odotukset toiminnalle, Kostilainen 
(2012.) Aineiston perusteella voidaan tiivistäen todeta, että työntekijöille olen-
naista on mielekäs toiminta, kuntapäättäjille kunnan työllisyystilanteeseen vai-
kuttaminen ja yrityksen johtajille liiketoiminnan menestyminen ja kehittyminen.  
 
Kannattavan liiketoiminnan ja sosiaalisen ulottuvuuden yhdistäminen ei ole ollut 
mutkatonta. Yrittäjät toivat esiin haasteet kilpailutuksissa pärjäämisessä, koska 
varsinkin urakkaluontoisissa töissä osatyökykyiset tekijät eivät yllä muiden yri-
tysten tasolle. Työtahti on hitaampi ja yrittäjä ei voi luvata kilpailutuksissa tark-
kaa aikaa urakan valmiiksi saamiseen. Osatyökykyisen henkilön palkkaaminen 
koettiin suurena riskinä. Sosiaalisten yritysten arvot näyttäytyivät aineistossa 
ristiriitaisina.  
 
Uutisoinnissa nousi esiin yrittäjiä, jotka lähestyivät sosiaalista yrittäjyyttä eetti-
syyden, heikoimpien auttamisen ja yhteisen hyvän näkökulmista. Toisaalta taas 
uutisoitiin palkkatukien ja sosiaalisen yrityksen - statuksen väärinkäytöksistä ja 
ennakkoluuloisista asenteista osatyökykyisiä ja pitkäaikaistyöttömiä kohtaan, 
(taulukko 4 alla). Bruder (2019) tarkastelee kriittisesti ajatusta siitä, että sosiaali-
sen yrittäjyyden luontainen lähtökohta on sosiaalinen tehtävä. Yleisesti sosiaali-
nen yrittäjyys nähdään eettisenä ja sosiaalisesti positiivisena toimintana. Sosi-
aalinen itsessään saa yritystoiminnan kuulostamaan hyvältä liiketoiminnalta. 
Sosiaalisen yrittäjyyden normatiivisten perusteiden kriittinen tarkastelu on Bru-
derin (2019) näkemyksen mukaan ratkaisevan tärkeää. Sosiaalinen yrittäjyys ei 
itsessään ole välttämättä eettistä vaan liiketoiminta saattaa sisältää haitallisia 
tekoja ja tuloksia. 
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Taulukon 4 (yllä) mukaisesti sosiaalisten yritysten visioista muodostuu hybridi-
saatiostrategioita. Sosiaaliset yritykset tavoittelivat toiminnallaan uusia liiketoi-
mintamahdollisuuksia ja kasvua. Tärkeäksi nähtiin työllistää mahdollisimman 
monta henkilöä. Yrityksen sisäisen kasvun ja kehittymisen lisäksi toiminnalta 
toivottiin mahdollisuuksia vaikuttaa laajemmin yhteiskuntaan ja järjestelmään. 
 
 

TAULUKKO 4. Sosiaalisen yrityksen missio, visio ja arvot.  
 
MISSIO VISIO ARVOT  

• nuorisotakuun täyttämi-nen, nuorisotyöttömyy-den vähentäminen, tule-vaisuuden ja mahdolli-suuksien pohtiminen 
• osaratkaisu työttömyy-den hoidossa 
• välittää vuokratyövoimaa 
• välityömarkkinapaikkojen tarjoaminen, ponnahdus-lauta avoimille työmark-kinoille 
• työllistää maahanmuut-tajia 
• työllistää vammaisia 
• tukea työllistymisessä ja työssä selviytymisessä 
• tarjota työn lisäksi itse-luottamusta, elämänhal-lintaa ja uusia taitoja 
• työmarkkinatuen kunta-osuuksien pienentämi-nen 
• yrityshyöty kunnalle 
• palveluiden tuottaminen 
• koulutusta, motivointia ja työvalmennusta 
• työehtosopimuksen mu-kainen palkka 
• pienempikin määrä työl-listettyjä on parempi kuin ei mitään 
• halu ja tarve kehittää yri-tyksen / yhdistyksen toi-mintaa 
• eettiset palvelut ja tuot-teet 

 
• kasvu, työpaikkojen lisää-minen vajaakuntoisille  
• ”kiintoisia yrityspohjaisia 

mahdollisuuksia” 
• koko maakunnan kattava osuuskuntatoiminta 
• yhteistyö muiden yritysten kanssa kilpailun sijaan 
• työvoimareservin kokoa-minen 
• työn ja opiskelun yhdistä-minen 
• tuuraajia ja avustajia töi-hin, joihin ei tarvita koulu-tusta esim.hoiva-alalle 
• yhteiskunnallinen vaikutta-minen 
• esim. maatilojen kehittä-minen sosiaali- ja terveys-palvelujen suuntaan: si-vuelinkeinoja kuntoutus- ja virkistyspalveluista 
• muotoiltu ja eettinen kier-rätystavara tuo lisäpotkua myyntiin, korkea laatu  
• vaikeasti työllistettävien pelastaja 
• järjestelmän kehittäminen houkuttelevaksi, esim. työnohjaukseen rahallisen tuen tarjoaminen työnan-tajille  

 
• eettisyys: myös ostopää-töksellä voi vaikuttaa heikoimmassa ase-massa olevien työllisyy-teen ja hyvinvointiin 
• yhteiskunnallinen vaikut-taminen 
• heikoimmassa ase-massa olevien tukemi-nen 
• tukia käytetty väärin, hy-vät tavat unohdettu 
• työnantajilla ennakkoluu-loja vajaakuntoisia ja pit-käaikaistyöttömiä koh-taan, osatyökykyisen palkkaaminen koetaan riskinä 
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6.3 Työllisyyspolitiikan vaikutukset sosiaaliseen yritystoimintaan 
 
Julkisen rahoituksen turvin on pystytty kokeilemaan erilaisia tapoja toteuttaa so-
siaalista yritystoimintaa, mutta lähes kaksikymmentävuotisen historiansa aikana 
lakisääteinen toiminta ei ole pystynyt vakiinnuttamaan paikkaansa elinkeino- ja 
työllisyyspolitiikassa. Sosiaalisten yritysten huippuvuosi oli 2009, jolloin sosiaali-
sia yrityksiä oli 212 kappaletta, mutta sen jälkeen sosiaalisten yritysten määrä 
on ollut alati laskussa. (Sovasto 2021.)  
 
Sovaston (2021) näkemys käy ilmi myös tutkimusaineistosta. Taulukon 5 (alla) 
mukaisesti työllistämis- ja kehittämishankkeiden aikaan sosiaalisista yrityksistä 
on uutisoitu enemmän ja uutisointi on ollut pääasiassa positiivissävytteistä. Uuti-
soinnin huippuvuosi YLE:llä oli aineiston perusteella vuosi 2012, jolloin TEM:in 
ja ESR:n rahoittama, välityömarkkinoiden kehittämishanke Yhteinen yritys, oli 
juuri päättynyt. Yhteinen yritys- hanke toimi vuosina 2009 - 2011. Tämä aikaväli 
on ollut myös uutisoinnissa vilkkain.  
 
TAULUKKO 5. YLE uutiset aikajanalla jaettuna positiivisiin ja negatiivisiin.  
V 2004 2005 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2017 2021 
P 2  1 2 6 2 5 4 2  1  1 
N  1  2  2 1 3  1  1  
= 
37 

2 1 1 4 6 4 6 7 2 1 1 1 1 

 
 
Aineistosta nousi esille työllistämishankkeita eri puolilta Suomea. Keski-Suo-
messa toteutettiin välityömarkkinoiden kehittämisohjelma KEVÄT, johon kuului 
Teho2-hanke. Keski-Suomessa nähtiin vuonna 2010 sosiaalisten yritysten po-
tentiaali ja sosiaalisista yrityksistä toivottiin alueelle kasvuyrityksiä, jotka vastai-
sivat rakennetyöttömyyden haasteisiin. Pääkaupunkiseudun Kierrätyskeskus 
osallistui Ilona- Sosiaalinen yrittäjyys väylänä mielekkääseen työhön -hankkee-
seen, joka alkoi vuonna 2018 ja päättyi 2021. Hankkeen tavoitteena oli paran-
taa työllisyyttä ja tuottaa työvoimaa aloille, joilla on työvoimapula. Hankkeessa 
toteutettiin Silta Valmennusyhdistyksen ja Pääkaupunkiseudun Kierrätyskeskuk-
sen osatyökykyisten työllistymistä edistävät pilotoinnit. Sosiaali- ja terveysalan 
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tutkimuskeskus Stakes näki sosiaaliset yritykset ratkaisuna isojen kaupunkien 
hoiva-alan työntekijäpulaan vuonna 2008. Stakes esitteli hanketta, jonka avulla 
vammaiset ja pitkäaikaistyöttömät olivat työllistyneet vanhusten kotihoidon 
avustaviin tehtäviin. Huomionarvoista hankkeessa ja uutisessa oli vammaisten 
työnhakijoiden huomioiminen. Uutisessa puhuttiin sekä kokeilusta että hank-
keesta, mutta kokeilulle ei ollut mitään varsinaista nimeä.  
 
Aineistosta kävi ilmi, että sosiaalisia yrityksiä on perustettu vastaamaan alueelli-
seen työvoiman tarpeeseen. Alla olevasta taulukosta 6 nähdään, että työtehtä-
vät sosiaalisissa yrityksissä sijoittuvat lähinnä avustaviin tehtäviin, joihin ei tar-
vita varsinaista koulutusta. Tuuraajia ja avustajia kaivattiin erityisesti isoihin kau-
punkeihin ja pääkaupunkiseudulle. Kainuussa suunniteltiin ”työvoimareservin” 

perustamista, jolla voitaisiin auttaa ihmisiä työelämään. Erilaisille palvelutyönte-
kijöille oli tarvetta koko maassa, mutta kuten aiemmin todettu, työvoiman tarve 
eri aloille vaihteli alueellisesti. Isoissa kaupungeissa hoiva-alalle kaivattiin kipe-
ästi lisää työntekijöitä, kun taas haja-asutusalueilla tarvetta oli muun muassa ky-
lätalkkari-palveluille ja ympäristön hoidolle. Pelkästään kierrätykseen keskitty-
neet sosiaaliset yritykset vastasivat esimerkiksi lakisääteiseen velvollisuuteen 
elektroniikkajätteen kierrättämisestä.  
 
Tutkijoiden mukaan sosiaaliset yritykset mielletään toimijoiksi, joiden ensisijai-
nen tehtävä on työllistää. Tämä mielikuva ja työllisyyspolitiikka ovat heikentä-
neet sosiaalisten yritysten mahdollisuuksia selviytyä. Työllistämisen edistämi-
seen liittyy valtion tavoite jatkuvaan talouskasvuun. Viljanen, Lämsä ja Kaaki-
nen (2017) muistuttavat, että tavanomaisten tavoitteiden ja voiton sijaan kaiva-
taan vastuuta ympäristöstä ja sosiaalisia innovaatioita. Lähtökohtana tulisi olla 
sosiaalisen yhdenmukaisuuden edistäminen. Jokaisella ihmisellä on tarve tun-
tea itsensä tärkeäksi ja arvokkaaksi. Avainasemaan nousevat arvot, kuten elä-
mänlaatu ja lisäksi yhteisöjen-, organisaatioiden ja yksilöiden kehittyminen. (Vil-
janen ym. 2017.) 
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TAULUKKO 6. Uutisista poimitut alat ja työtehtävät olemassa olevissa / suunnit-
teilla olevissa sosiaalisissa yrityksissä. 

Auto- ja kuljetusala • tienhoitaja 
Kiinteistöhuoltoala  
 

• huoltomies 
• kiinteistöhuoltotyöntekijä 
• talonmies 

Kierrätystoiminta  
 

• kierrätysmyymälätyöntekijä 
• kierrätystyöntekijä 

Maatalous • maatilatyöntekijä 
Muut asiakaspalvelu- ja toimistotyön-
tekijät 
 

• asiakaspalvelija 
• toimistotyöntekijä 
• vahtimestari 

Muut huolto- ja asennustyöntekijät 
 

• kaupunkipyörien huoltaja 
• kylätalkkari 

Puhtaanapitoala  
 

• pesulatyöntekijä  
• siivooja 

Rakennusala • pienoismallimaanrakentaja 
• remonttityöntekijä 

Ravintola- ja keittiöala 
 
 
 

• kahvilatyöntekijä 
• keittiöapulainen 
• leipomotyöntekijä 
• ruokapalvelutyöntekijä 

Sosiaali- ja terveysala 
  

Hoiva-ala  
• hoiva-apulainen 
• päiväkoti- 

apulainen 

Ohjausala 
• koulunkäynninohjaaja 

 

 
 
 
6.4 Sosiaalisten yritysten toiminnan arviointi ja kehittäminen 
 
Taulukkoon 7 (alla), on tutkimusaineiston pohjalta koottu sosiaalisten yritysten 
toiminnan arvioinnin ja kehittämisen SWOT-analyysi. SWOT muodostuu eng-
lanninkielisistä sanoista strenghts, weaknesses, opportunities ja threats. Suo-
meksi kyse on vahvuuksien, heikkouksien, mahdollisuuksien ja uhkien neliken-
tästä. Taulukon 7 nelikenttä muodostuu työntekijöiden, työnantajien ja päättä-
jien näkökulmista. 
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TAULUKKO 7. SWOT - analyysi aineistosta.  
VAHVUUDET  HEIKKOUDET Työntekijän näkökulmasta:  

• opintojen yhdistäminen työhön - mm. oppisopimus, osatutkinnot 
• tukea työn alkuvaiheessa ja työsuhteen aikana - mm. työhönvalmentaja  
• tukea elämänhallintaan ja hyvinvointiin, 
• itseluottamusta ja uusia taitoja 
• cv:hen työkokemusta 
• työehtosopimuksen mukainen palkka Yrittäjän näkökulmasta:  
• toiminnan eettisyys ja arvot - toivotaan vaikutusta myös kuluttajien ostopäätöksiin Kunnan näkökulmasta:  
• luovat paikallisia työpaikkoja esim. pie-nissä kunnissa ja kylillä 
• ulkopuolista pääomaa esim. hankerahoi-tus valtion tukien lisäksi 
• luovat työpaikkoja vaikeasti työllistyville 
• työvoimaa kuntien yksiköille avustaviin tehtäviin ilman byrokratiaa 
• työmarkkinatuen maksuosuudet pienene-vät ja yritystoiminnasta tulee hyötyä   
• kehitysmyönteisyys 

• koko järjestelmän toimimattomuus - lakiin perustuva toiminta lainsäätäjän armoilla - työntekijöiden erityistuen tarve - pienet resurssit sosiaaliseen puoleen ja ohjaamiseen - työntekijät eivät kykene samaan tah-tiin ja tuottavuuteen - kehittämisen ja hiomisen tarve suuri  - malli osin päällekkäinen muiden kei-nojen kanssa - huono kilpailuasema muihin yrityksiin nähden - eivät pärjää kilpailutuksissa - perustaminen ei ole houkuttelevaa - ongelmana pidetään huonoa julki-suuskuvaa - työnantajien ennakkoluulot osatyöky-kyisiä kohtaan, palkkaaminen koe-taan riskinä - tiedon puutetta toimintamallia koh-taan - ”sosiaalinen yritys”-terminä hämmen-tävä - toiminnan ja palkkatuen periaatteet koettu monimutkaisiksi - palkkatukeen varattuja rahoja jää käyttämättä - palkkatukea helppo käyttää väärin  - kunta ei saa ostaa kuntouttavaa työ-toimintaa yrityksiltä  MAHDOLLISUUDET UHAT 
• toiminta turvataan lailla 
• kuntien yhteiset hankkeet  
• voitto voidaan ohjata toiminnan kehittä-miseen  
• taantuma lisää sosiaalisten yritysten tar-vetta, tarve on suuri 
• ”kiintoisia yrityspohjaisia mahdollisuuk-

sia” 
• työvoimareservi esim. hoiva-alalle 
• järjestötoiminnalle uudenlaisia tulorahoi-tuksia, esim. kehitysyhtiöiden perustami-nen 
• maakunnan kattavat osuuskunnat 
• yhteistyö paikallisten yritysten kanssa kil-pailun sijaan 
• kierrätystoiminnasta ja uudesta toimin-nasta lisäpotkua myyntiin ja innostusta valmentautujille   

• valtio leikkaa työllistämisrahoja ja palkka-tukea 
• lainsäädännön muutokset 
• taantuma, kurjistuva taloustilanne - ostovoiman hiipuminen: kunnat irti-sanovat ostosopimuksensa 
• omistajien usko mahdollisuuksiin hiipuu ja rahoitus loppuu 
• ”alalle ei ole tunkua”, eivät ole saavutta-neet asetettuja työllistämistavoitteita  
• muut tehokkaammat keinot kuin lakiin kir-jattu malli 
• työsopimukset määräaikaisia, työn jatko kiinni palkkatuesta 
• rahoituksen varassa toimivat yritykset ja hankkeet 
• palkkatuen väärinkäyttö 
• yrittäjien motivaatio tarjota työtä työmark-kinoilta pudonneille 
• järjestöillä ei aiempaa kokemusta yrittä-jyydestä                                                                                                                                                                      

Työntekijän näkökulmasta sosiaalisten yritysten vahvuutena oli tuki ja ohjaus 
työssä sekä mahdollisuudet opiskeluun ja kehittymiseen työn ohessa. Vaikka 
työkyky oli alentunut, ei se vaikuttanut haluun tehdä töitä. Tukea työnantajille 
osatyökykyisten palkkaamiseen pidettiin tärkeänä. Työntekijät olivat harmissaan 
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työsopimusten määräaikaisuudesta. Sopimukset olivat puolen vuoden tai vuo-
den mittaisia.  
 
Kunnat olivat kiinnostuneita sosiaalisesta yritystoiminnasta monestakin syystä. 
Esiin nousi kuntien hyvinvoinnin edistämisen ja tukemisen tehtävä, joka koostuu 
monesta eri osa-alueesta. Varsinkin pienempiin kuntiin ja haja-asutusalueille 
kaivattiin kipeästi uusia työpaikkoja. Työpaikkojen myötä työllisyysluvut saa-
daan kasvuun ja kunnan maksamat työmarkkinatukien osuudet ”sakkomaksut” 

vähentyvät, jolla on suora yhteys kuntatalouteen. Työmarkkinatuen osuudet 
ovat iso menoerä kunnalle, jolle ei saada mitään vastinetta. Kunnan kannalta on 
järkevämpää palkata henkilö töihin kunnan palvelukseen, jolloin kunta saa ra-
han (palkan) vastineeksi henkilön työpanoksen. 
 
Aineistossa yrittäjät kritisoivat koko sosiaalisen yritystoiminnan järjestelmää toi-
mimattomaksi. Koska sosiaalinen yrittäjyys on lainsäätäjän armoilla, yrittäjät ja 
yhteisöt joutuvat elämään jatkuvassa pelossa, milloin tukia pienennetään tai 
otetaan kokonaan pois. Lakia on oltu lakkauttamassa moneen otteeseen, myös 
parhaillaan syksyllä 2022. Kansalliset ja kansainväliset taloustilanteen muutok-
set vaikuttavat myös omistajien tahtoon jatkaa toiminnan rahoitusta. Mahdolli-
suuksina nähtiin voiton ohjaaminen toiminnan kehittämiseen sekä yrittäjien väli-
nen yhteistyö kilpailun sijaan. Esimerkkinä uutisoitiin kuntarajat ylittävästä yh-
teistyöstä ja osuuskuntatoiminnasta, joista hyötyisivät monet eri toimijat.  
 
Yrittäjät näkivät vastuullisuuden näkökulmat liiketoiminnassa etuna tavallisiin 
yrityksiin nähden. Kuluttajat ovat valveutuneita vastuullisuuskysymyksissä ja os-
topäätöksiin haluttiin vaikuttaa liiketoiminnan arvojen ja eettisyyden esiin nosta-
misella. Aineistossa uutisoitiin vuonna 2014 TEM:in teettämästä selvityksestä, 
jossa työnantajien parissa esiintyi ennakkoluuloja osatyökykyisiä ja pitkäaikais-
työttömiä kohtaan. Sosiaalisten yritysten ongelmana nähtiin myös huono julki-
suuskuva. Sosiaalinen yritys- nimitys aiheutti mielleyhtymän siitä, että yritys 
työskentelee sosiaalialalla, tai että työntekijät ovat sosiaalitapauksia.   
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Toiminnan kehittämiselle olisi suuri tarve. Palkkatukijaksot ovat määräaikaisia ja 
sopimusten jatkot riippuvat työntekijän palkkatukioikeudesta. Sosiaalisten yritys-
ten rinnalle on noussut päällekkäisiä työllisyystoimia, jotka ovat vaikeuttaneet 
sosiaalisten yritysten toimintamahdollisuuksia. Aineistossa järjestöt etsivät uusia 
kasvun mahdollisuuksia sosiaalisesta yrittäjyydestä, mutta osaamista yrittäjyy-
teen ei välttämättä ollut. Tiedon puute ja ongelmat terminologiassa tuotiin esille. 
Myös Hanikka & kumpp. (2007) toivat jo lain alkuaikoina esille, että alussa val-
tion tahtotila sosiaalisten yritysten menestykseen oli vahva, mutta ongelmana 
on ollut koko ajan puutteet tiedottamisessa ja terminologiassa.  
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7 JOHTOPÄÄTÖKSET 
 
Sosiaalisten yritysten puutteet lähtevät perustuksista. Sosiaalisista yrityksistä on 
tullut välityömarkkinapaikkoja, jotka yrittävät vastata eri suunnista tuleviin vaati-
muksiin. Ongelmaksi muodostuu vaatimusten ristiriitaisuudet, eri strategiat ovat 
niin sanotusti ristitulessa keskenään ja kaikkia vaatimuksia on mahdotonta to-
teuttaa. Lainsäätäjille on ollut selvää alusta asti vaikuttaa työllisyyteen ja nimen-
omaan heikosti työllistyvien saamiseen työmarkkinoille. Lisäksi päättäjien aju-
rina on ollut saada työntekijöitä avustaviin tehtäviin paikkaamaan työntekijäva-
jetta. Yrittäjille ja työntekijöille olisi ollut tärkeää panostaa työllistymisen lisäksi 
sosiaaliseen, eli tukeen ja ohjaukseen.  
 
Resurssien puute ja työsuhteiden määräaikaisuus asettivat omat haasteensa 
toiminnalle. Ranskan malli, jossa työntekijällä on kaksi mentoria, käytetään ylei-
sesti kuntouttavassa työtoiminnassa erilaisissa pajaympäristöissä, joissa on 
erikseen työvalmentajat ja yksilövalmentajat. Kahden työpaikkamentorin malli 
olisi saattanut olla yksi toimiva ratkaisu työpaikoilla, mutta varsinkin pienem-
missä yrityksissä mallia on hankala toteuttaa tuottavan työn ohessa. 
 
 
7.1 Sosiaalisten yritysten haasteet huonoissa perustuksissa 
 
Heti opinnäytetyön tiedonhaun alkuvaiheessa ongelmaksi muodostui terminolo-
giset haasteet varsinkin vieraskielistä aineistoa hakiessa. Terminologia on mui-
denkin tutkimusten mukaan ollut harhaanjohtavaa ja puutteellista. Sosiaalisen 
yrityksen perusidea on hieno, mutta konseptin nimenä sosiaalinen yritys on har-
haanjohtava ja aiheuttaa vääränlaisia mielleyhtymiä. Sosiaaliset yritykset olisi 
pitänyt nimetä toisin jo lain valmisteluvaiheessa.  
 
Palkkatuki on myös jäänyt etäiseksi sekä yrittäjille että työnhakijoille, vaikka 
palkkatuen myöntämisen edellytykset ovat laajentuneet suuresti 2000 – luvun 
alusta. Siitä on tullut tuki, jota voidaan hakea sosiaalisten yritysten lisäksi tavalli-
siin yrityksiin, kolmannelle sektorille, seurakuntiin, kuntiin ja jossain vaiheessa 
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sitä myönnettiin myös valtion työtehtäviin. Uudenmaan TE-toimiston joh-
taja Jarmo Ukkosen (2019) kritiikki palkkatuen laajasta myöntämisestä on ai-
heellista.  Ukkosen (2019) mukaan jopa 40 prosenttia palkkatukipäätöksistä 
kohdentuu alle vuoden tai vain muutamia päiviä työttömänä olleisiin henkilöihin 
pitkäaikaistyöttömien ja osatyökykyisten sijaan. Tulevassa palkkatukiuudistuk-
sessa tulisi ottaa huomioon palkkatuen kohdentaminen henkilöihin, jotka sitä ki-
peimmin tarvitsevat. Palkkatukea ei ole tarkoituksenmukaista käyttää lyhyen ai-
kaa työttömänä olleiden työllistymisen tukemiseen vaan kohdentaa nimen-
omaan vaikeasti työllistyvien tukemiseen työmarkkinoille. Osatyökykyiset ja pit-
käaikaistyöttömät asiakkaat eivät myöskään aina ole tietoisia palkkatuen mah-
dollisuuksista.  
 
Palkkatuen myöntämistä tarkastellaan aina yksilökohtaisesti ja osatyökykyisyys 
täytyy pystyä osoittamaan lääkärinlausunnolla. Kuitenkin on sellaisia vaivoja ja 
osatyökykyisyyttä aiheuttavia seikkoja, jotka eivät löydy tautiluokituksesta tai joi-
hin ei muusta syystä ole lääkärinlausuntoa. On asiakkaita, jotka eivät täytä osa-
työkykyisen kriteerejä, mutta eivät myöskään selviydy perinteisillä työmarkki-
noilla. Tällaisia väliinputoajia voivat olla esimerkiksi riippuvuuksista kärsivät 
henkilöt. Työelämästä on paljon esimerkkejä, joissa työpaikan saaminen on tu-
kenut alkoholistin päihteetöntä elämää ja työ on sujunut hyvin. Osatyökykyisyys 
on ilmeinen, mutta palkkatukeen ei välttämättä ole oikeutta osatyökykyisyyden 
perusteella.  
 
Valtion rahoituksella toteutetut hankkeet ja tuen kohdentaminen uuteen valtion-
yhtiöön ja yhteiskunnallisten yritysten tutkimus- ja kehittämiskeskuksen tukemi-
seen kertovat siitä, että sosiaalisten yritysten aikakausi on lopussa. Lailla ei ole 
onnistuttu saamaan lähes kahdessakymmenessä vuodessa sosiaalista yritystoi-
mintaa houkuttelevaksi eikä tarpeeksi kannattavaksi liiketoiminnaksi. Päättäjät 
ovat myös itse olleet ajamassa läpi uusia innovaatioita työllistämisen tueksi, 
jotka ovat olleet hankaloittamassa sosiaalisten yritysten vetovoimaa ja toiminta-
mahdollisuuksia. Voidaan todeta, että jatkuva yhteiskunnallinen kehitys on 
kääntynyt itseään ja lainsäätäjiä vastaan sosiaalisten yritysten tapauksessa.   
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Aineistosta kävi ilmi työsuhteiden määräaikaisuudet ja työllistymisen tuen koh-
dentuminen tiettyihin hankkeisiin ja projekteihin. Osa osatyökykyisistä jää pyöri-
mään eri palveluihin ja työllistämishankkeisiin vuosien ajaksi.  
 
Matthies (2017) viittaa näkemykseen valistuksen projektista, jossa edistyksellä 
on taipumus tuhota omat ideansa. Edistys ja kehitys eivät etene lineaarisesti, 
vaan ovat jatkuvassa vaarassa tyrehtyä tai kääntyä itseään vastaan. Hyvinvoin-
tivaltion lupaus kansalaisten kohtuullisesta tasa-arvosta ja mahdollisuuksista 
hyvään elämään on yksi esimerkki valistuksen projektista. Sosiaaliset yritykset 
luotiin tarjoamaan näitä tasa-arvoisia työllistymismahdollisuuksia. Välityömarkki-
noiden sijaan osatyökykyiset kuitenkin tarvitsevat ja kaipaavat pitkäkestoisia rat-
kaisuja lyhyiden pätkätöiden sijaan. (Matthies 2017.) Tämä viesti kaikui myös 
aineiston uutisista, pysyviä ratkaisuja toivottiin niin sanotun tempputyöllistämi-
sen sijasta.  
 
Lyhyen työllistämiskokeilun jälkeen monet tippuvat taas työttömyyteen ja heitä 
pompotellaan palvelusta toiseen. Palveluiden käyttäjillä on tarve tulla kuulluksi 
ja osallistua myös työllistämiskokeilujen jälkeen. Yhteiskunnalle tulisi myös hal-
vemmaksi sitoutua tarjoamaan pitkäkestoista työtä jokaisen oman toimintakyvyn 
mukaan. Lisäksi on otettava huomioon, että avoimet työmarkkinat ja kouluttau-
tuminen eivät ole kaikille realistinen vaihtoehto. (Matthies 2017.)  
 
 
7.2   Pysyviä ratkaisuja ja uusia aluevaltauksia 
 
Edelliseen lukuun ja Matthiesin (2017) ajatukseen viitaten, integroimisen kon-
septia tulisi tarkastella uudelleen. Integroimisen ajatusmalli lähtee jo varhaiskas-
vatuksesta ja peruskoulusta, joissa erityistä tukea tarvitsevat lapset sijoitetaan 
tavallisiin ryhmiin ja luokkiin. Aiheesta uutisoitiin 12.10.2022 MTV:n Uutisaa-
mussa ja aiheesta käytiin myös studiossa keskustelua. Suomen luokanopettajat 
ry:n puheenjohtaja Marko Jokinen toi esiin huolen nykyisestä integroimisen kult-
tuurista, jossa erityistä tukea tarvitsevat lapset sijoitetaan suuriin ryhmiin ilman 
riittävää ja tarvittavaa henkilökohtaista tukea. Integroimisen alkuperäinen hyvä 
tarkoitus on kääntynyt itseään vastaan, kun yhteisöllisyyden lisäämisen sijaan 
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integroimista on alettu käyttää kunnissa säästökeinona. Kiristyvien säästötoi-
menpiteiden sijaan kunnissa tarvittaisiin enemmän eri sektori- ja kuntarajoja ylit-
tävää yhteistyötä. Aineistossa mainittiin tällaisia yhteistyöhankkeiden kartoituk-
sia esimerkiksi Kainuussa. Lyhytnäköisten vuosibudjettien sijaan tulisi rohkeasti 
katsoa pidemmälle tulevaisuuteen ja nähdä yhteistyön mahdollisuudet kulujen 
sijaan. Etenkin haja-asutusalueilla ja pienillä paikkakunnilla tulisi panostaa eri 
tahojen ja sektorien välisen yhteistyön kehittämiseen.  
 
Sosiaalisen työllistämisen toimialalla tulisi jatkuvan kehittymisen vaatimuksen 
sijaan pyrkiä löytämään jokaiselle omiin lähtökohtiin sopivia, kestäviä ratkaisuja. 
Kaikilla ei ole samankaltaisia henkilökohtaisia resursseja uuden oppimiseen, 
tutkinnon suorittamiseen ja osaamista vastaavan työn saamiseen. Kuten Matt-
hies (2017) toteaa, todellisuus on se, että suuri osa osatyökykyisistä ei koskaan 
työllisty avoimilla työmarkkinoilla ja heidän uransa huippu on tuettu työpaikka.  
 
Tuettujen pätkätöiden sijaan, olisi työllisyyspolitiikassa lainsäätäjien taholta otet-
tava huomioon pysyvien, omia kykyjä vastaavien työpaikkojen mahdollistami-
nen vaikeasti työllistyville henkilöille. Ilman riittäviä resursseja ja tukitoimia osa-
työkykyiset ja pitkäaikaistyöttömät jäävät pyörimään loputtomaan oravanpyö-
rään työllisyystoimesta toiseen. Tulevat hyvinvointialueet ja Te-palveluiden siir-
täminen asteittain kuntien hoidettavaksi ovat luomassa suuntaviivoja tulevaisuu-
den palveluille ja tärkeässä roolissa monialaisen yhteistyön kehittämisessä tue-
tun työllistymisen sektorilla.  
 
Varsinkin maaseudulla oltiin erittäin kiinnostuneita kaikenlaisista työllistymisen 
innovaatioista. Yksi pysyviä ratkaisuja tarjoava keino voisi löytyä maaseudulla 
asuville henkilöille esimerkiksi maatilojen toimintaa kehittämällä. Aineistossa uu-
tisoitiin jo yli kymmenen vuotta sitten maatilojen tarjoamista mahdollisuuksista 
tuetun työllistämisen kentällä. Myös Lilja (2011) viittaa artikkelissaan Ilmarisen 
ja Tulilan (2009) Jyväskylän yliopistossa tekemään tutkimukseen, jossa kartoi-
tettiin sosiaalisen yritystoiminnan mahdollisuuksia maatiloilla. Runsas kolman-
nes maatalousyrittäjistä olisi kiinnostunut palkkaamaan vajaakuntoisen tai pitkä-
aikaistyöttömän. Tutkimuksen mukaan maatiloilla on perinteisesti tarjottu työtä 



59 
 

ja ylöspitoa kaikenlaisille ihmisille, esimerkiksi kehitysvammaisille. Työn tarjoa-
misen vaikuttimina oli myös taloudellinen tuki ja työtehtävät, jotka usein jäävät 
tekemättä. Myös halu auttaa toimi motivaattorina. Lilja (2011) nostaa esiin, että 
monissa Euroopan maissa ja Yhdysvalloissa maatilaympäristöä käytetään me-
nestyksekkäästi kuntoutuksen apuvälineenä, mutta Suomessa toimintaa vasta 
aloitellaan. 2010-luvun alussa 10 % maatilayrittäjien puolisoista on hoiva- tai so-
siaalialan koulutus. (Lilja 2011.) 
 
Suomalaiset maatilat ovat perinteisesti olleet perheyrityksiä, joissa on käytetty 
vain vähän ulkopuolista työvoimaa, ja työvoiman tarve on ollut kausiluontoista. 
Maatalous on kokenut suuren rakennemuutoksen. Tilat ovat nykyään isompia ja 
niitä on yhä harvemmassa. Useat maatilat ovat joutuneet kehittämään toimintaa 
pakon edessä. Kotimaisen ruoantuotannon jatkumisen puolesta olisi viimeistään 
nyt otettava kaikki keinot käyttöön, kun maailman epävarman poliittisen tilan-
teen vuoksi kotimaisen ruoan merkitys on kasvanut huomattavasti. Myös inflaa-
tio koettelee kaikkia yrittäjiä tällä hetkellä ja kaikki keinot liiketoiminnan jatka-
miseksi ovat varmasti tervetulleita. 
 
Lopuksi voidaan todeta, että yhteiskunnallinen muutos on ollut nopeaa 2000-lu-
vulla. Sosiaaliset kysymykset nousevat enenevissä määrin keskusteluihin väes-
tön ikääntyessä läpi Euroopan. Valtioiden on pakko keksiä uusia innovaatioita ja 
kestäviä ratkaisuja palveluiden tuottamiseen. Valtionohjausta tarvitaan, mutta 
näyttää siltä, että liiaksi lain kirjaimeen sidottu toiminta ei ole enää tätä päivää 
etsiessä ratkaisuja sosiaalisten kysymysten ratkaisemiseksi. Suuri osa hyvin-
vointi- sosiaali- ja terveyspalveluita tuottavista tahoista toimivat rajapinnoilla ja 
rajoja ylittävä yhteistyö on tätä päivää. Koska sosiaalisten yritysten konsepti on 
sidottu näihin edellä mainittuihin teemoihin, on syytä pohtia, olisiko aika luopua 
toimintaa sitovasta laista ja integroida sosiaaliset yritykset osaksi yhteiskunnal-
listen yritysten muita liiketoimintamuotoja?  
 
Yhteistyö ja yksilölliset, pitkäkestoiset ratkaisut ovat avainasemassa tulevaisuu-
den työllistämispalveluiden järjestämisessä. Aineistossa mainittuja, alueellisia 
hyviä käytäntöjä tulisi tuoda enemmän esiin ja jalkauttaa kentällä tehtävään työ-
hön. Kuten tuloskappaleessa todettiin, toiminnan kehittämiselle on suuri tarve. 
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7.3  Jatkotutkimusaiheita 
 
Sosiaalisista yrityksistä pelkästään sosiaalisen ulottuvuuteen perustuvia tutki-
muksia on lukuisia. Opinnäytetyöprosessin aikana on noussut esiin monia, mie-
lenkiintoisia, uusia näkökulmia. Ajankohtaista on tuleva palkkatukiuudistus ja 
mahdollinen sosiaalisia yrityksiä koskevan lain kumoaminen. Lisäksi tulevat uu-
det hyvinvointialueet ja TE-palvelut siirtyvät kunnille. Suunnitellut uudistukset 
herättävät paljon kysymyksiä, muun muassa mitä tapahtuu tuetun työllistämisen 
kentällä vuoden 2022 jälkeen? Kuinka sosiaalisten yritysten käy? Mitä kuuluu 
henkilöille, jotka ovat jossain vaiheessa työskennelleet sosiaalisessa yrityk-
sessä. Millaisia olivat näiden ihmisten jatkopolut? Saivatko he tarvitsemaansa 
tukea ja johtiko työskentely sosiaalisessa yrityksessä kohti oikeita työmarkki-
noita? Uuden valtionyhtiö Työkanavan toimintaa ja toiminnan vaikuttavuutta tul-
laan varmasti tutkimaan TEM:in toimesta lähivuosien aikana.  
 
Kuten aineiston uutisista kävi ilmi, sosiaalisen yrittäjyyden kontekstissa eniten 
äänessä olivat päättäjät. Sosiaalisten yritysten tutkimusta tuotiin esille vain yh-
dessä uutisessa. Tiedolla johtamisesta puhutaan paljon 2020-luvun työelä-
mässä, mutta ensisijaisen tärkeäksi muodostuu se, mistä tieto on peräisin. Tie-
toa tulisi kerätä palveluiden käyttäjiltä. Työllisyyspolitiikan suunnitteluun ja tue-
tun työllistämisen kehittämiseen tulisi ottaa mukaan kohderyhmä, eli vaikeasti 
työllistyvät henkilöt. Usein palveluiden kehittäjillä ja päättäjillä ei ole omakoh-
taista kokemusta palveluista, joiden järjestämisestä he ovat päättämässä. Tämä 
on iso kompastuskivi myös tuetun työllistämisen palvelukentällä. Nyt näyttää 
siltä, että uusi valtionyhtiö Työkanava Oy on korvaamassa sosiaaliset yritykset 
välityömarkkinapaikkojen tarjoajana. Tutkimusta tarvittaisiin siitä, onko välityö-
markkinat sitä, mitä vaikeassa työmarkkina-asemassa olevat henkilöt oikeasti 
kaipaavat ja tarvitsevat? Millaisia tuetun työllistämisen palveluita ja tukitoimia 
tarvittaisiin palveluiden käyttäjien näkökulmasta?  
 
Tässä opinnäytetyössä käsiteltiin paljon terminologiaa ja terminologian puut-
teita. Huomionarvoista on, että jopa TEM:in verkkosivuilla käytetään termiä va-
jaakuntoinen osatyökykyinen-termin sijaan (lähde: Työ- ja elinkeinoministeriö 
n.d.) Sähköisten viestimien ja sosiaalisen median aikakaudella emme voi välttyä 
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päivittäiseltä mielikuvavaikuttamiselta. Uutisia läpi käydessä huomio kiinnittyi 
käytettyyn kieleen. Uutisissa käytettiin eniten termiä vajaakuntoinen kuvaamaan 
vaikeasti työllistyvää henkilöä. Kuinka uutisten ja viranomaisten käyttämä kieli 
vaikuttaa ihmisten mielikuviin tuetun työllistämisen kentästä ja henkilöistä, jotka 
tarvitsevat tuetun työllistämisen palveluita? Voisiko uutisissa käytettävän termi-
nologian avulla saada aikaan positiivisemman mielikuvan yrittäjille vaikeasti 
työllistyvistä henkilöistä?  
 
Aineistossa oli uutinen, joka käsitteli yrittäjien ennakkoluuloja osatyökykyisiä ja 
pitkäaikaistyöttömiä kohtaan. Yllättävää oli, että lokakuussa 2022 hakusanalla 
mielikuvavaikuttaminen ammattikorkeakoulujen opinnäytetöiden tietokanta 
Theseuksesta löytyi vain neljä opinnäytetyötä, eikä yksikään ollut sosiaalialalta. 
Mielikuvavaikuttamisen tutkiminen sosiaalialan näkökulmasta olisi näkemykseni 
mukaan tärkeää suurten, koko yhteiskuntaa koskevien muutosten myötä. 
Kuinka uutiset ja uutisissa käytetty kieli vaikuttavat ihmisten mielikuviin ja asen-
teisiin? Alla olevaan kuvioon 11 on koottu tässä luvussa ehdotetut jatkotutki-
musaiheet sanapilven muotoon.  
 

 
KUVIO 11. Jatkotutkimusaiheet.  
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8 POHDINTA 
 
 
Kiinnostus työllistymisen tukemisen keinoja kohtaan kumpuaa työtehtävistä, 
joita olen sosionomi (AMK) - koulutuspohjalla päässyt tekemään. Jo kuuden 
vuoden ajan olen päässyt tutustumaan yhteiskunnan tarjoamaan apuun ja tu-
keen työllistämisen palvelukentällä. Olen työskennellyt monessa eri kunnassa ja 
nähnyt alueelliset erot resursseissa vastata nuorisotyöttömyyteen, pitkäaikais-
työttömyyteen ja osatyökykyisten työllistämiseen. Vaikka lait ovat koko valta-
kunnassa samat, alueelliset resurssit ja mahdollisuudet vaihtelevat suuresti. 
 
Sosiaalitoimen palveluohjaajana vastasin kunnan työllisyyspalveluiden toteutta-
misesta yhteistyössä TE-toimiston kanssa. Asiakkaitani olivat työmarkkinatuen 
saajat eli niin sanotut sakkomaksulistalaiset, joista kunta joutui maksamaan 
oman työmarkkinatukiosuutensa Kelalle. Tämä työtehtävä ajoittui toimeentulo-
tuen Kelasiirron aikaan. Myöhemmin siirryin työhön toiselle näköalapaikalle, Te-
toimistoon Tuetun työllistymisen palvelulinjalle. Työ oli hyvin samantyyppistä 
kuin kunnallakin, mutta Te-toimistossa oli käytettävissä enemmän konkreettisia 
työkaluja ja vaihtoehtoja asiakkaiden työllistymisen tukemiseen.  
 
Vuodesta 2020 saakka olen työskennellyt alle 30-vuotiaiden nuorten kanssa, 
jotka ovat olleet työttömiä tai muutoin vaikeassa elämäntilanteessa. Koronapan-
demia pakotti nopeasti keksimään uusia tapoja tukea ja auttaa nuoria ja mo-
nista haasteistaan huolimatta pandemia on luonut uusia työkaluja ja käytänteitä 
vastata työllistymisen- ja opiskelun tukemisen yksilöllisiin tarpeisiin.  
 
Kipinä sosiaalisten yritysten tutkimusta kohtaan syttyi sosionomi (YAMK)- opin-
tojen aikana Strategian ja muutoksen johtamisen - kurssilla, jossa oppimistehtä-
vänä perustettiin sosiaalinen yritys paperille. Kiinnostukseni heräsi laajemmin 
yritysvastuukysymyksiin ja yritystoiminnan eettisyyteen, joten jatkoin aiheen pa-
rissa vielä Vastuullisen liiketoiminnan - kurssilla. Opiskelumateriaaleista kävi 
ilmi, että sosiaaliset yritykset ovat jääneet marginaaliseksi keinoksi vastata työt-
tömyyden ratkaisemisen haasteisiin ja uusia innovaatioita on syntynyt rinnalle. 
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Halusin selvittää, miksi sosiaaliset yritykset eivät ole lyöneet itseään läpi ja mil-
laiselta niiden nykytila ja tulevaisuus näyttää.  
 
Aloitin YAMK-opintoni vuoden 2020 syksyllä koronasulkujen aikaan etäopin-
toina. Koulutus on edennyt etäopintoina Myös oppisyksyyn 2022 ja opinnäyte-
työn esittämiseen saakka. Opinnäytetyö on tarkoitus esittää paikan päällä 
TAMK:in kampuksella marraskuussa 2022. Oppimistehtävissä olen sekä joutu-
nut turvautumaan että halunnut turvautua sähköisiin aineistoihin ja materiaalei-
hin. Fyysiset kirjat tiedonhankinnan välineinä ovat olleet todella pienessä roo-
lissa opintojeni aikana. Suuri osa tarvittavista kirjoista on saatavilla sähköisessä 
muodossa. Tämä opinnäytetyö on siis ajankuva 2020-luvun akateemisesta 
opiskelusta, tieteellisen tiedon hakemisesta sekä uuden tieteellisen tiedon tuot-
tamisesta ja rikkoo näin ollen perinteisiä rajoja ja avaa suuntaviivoja tulevaisuu-
den tutkimustyöhön. Toiveena on, että opinnäytetyö herättää keskustelua tutki-
mus- ja kehittämistyön tulevaisuuden skenaarioista Tampereen ammattikorkea-
koulussa ja mahdollisuuksien mukaan laajemminkin. Opinnäytetyö ja sen tulok-
set saatetaan tiedoksi VATES-säätiölle, joka on vammaisten, pitkäaikaissairai-
den ja osatyökykyisten henkilöiden yhdenvertaisen työllistymisen asiantuntijaor-
ganisaatio, Työ- ja elinkeinoministeriön työelämän kehittämispalveluille sekä 
Yleisradion YLE uutistoimitukselle.  
 
Opinnäytetyöprosessi eteni monien mutkien kautta. Tutkimuksen näkökulmaa 
jouduttiin hiomaan pitkään. Aluksi tarkoituksena oli tehdä kysely- ja haastattelu-
tutkimus sosiaalisten yritysten yrittäjille. Tutkimukselle haettiin tutkimusapura-
haa Kuntoutumis- ja liikuntakeskus Peurungasta keväällä 2021, koska säätiö tu-
kee hyvinvoinnin edistämiseen liittyvää tieteellistä tutkimustoimintaa ja myöntää 
apurahoja muun muassa opinnäytetöihin. Tukea ei kuitenkaan myönnetty tälle 
opinnäytetyölle. Apurahan puuttuessa, sosiaalisia yrittäjiä ei ollut mahdollista 
palkita mitenkään tutkimukseen käyttämästään ajasta, joten riski vastauspro-
sentin pienuudesta ajoi pohtimaan muita tutkimustapoja.  
 
Kirjallisuuskatsauksen yhteydessä alkoi kypsyä ajatus tutkia sosiaalisia yrityksiä 
uutisoinnin näkökulmasta. Ajatus oli uusi tulokulma sosiaalisten yritysten tutki-
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mukseen, koska aiemmin on jo tehty haastattelu- ja kyselytutkimuksia. Tutki-
muskysymykset hioutuivat tutkimusprosessin aikana, vaikka perusajatus tutki-
muskysymysten sisällöissä pysyikin samana alusta saakka. Aineistosta nousi 
hyvin vastauksia tutkimuskysymyksiin, mutta se tarjosi myös uusia näkökulmia 
aiheeseen. Johtopäätökset ovat samansuuntaisia aiempien tutkimusten kanssa. 
Tuetun työllistämisen kentälle kaivataan pitkäkestoisia, kestäviä ratkaisuja. Uu-
sia palvelumalleja suunnitellessa voidaan oppia paljon menneisyyden epäonnis-
tumisista. Sosiaaliset yritykset ovat liki kahdenkymmenen vuoden aikana anta-
neet arvokasta kokemusta ja tietoa vaikeasti työllistyvien ihmisten tuen tarpeista 
ja työllisyyspolitiikan vaikutuksista tuetun työllistämisen palvelukentällä.  
 
Jäin kaipaamaan palveluiden käyttäjien äänen kuuluviin saamista. Myös sosiaa-
listen yritysten konseptia vaivannutta ennakkoluuloisuutta pitkäaikaistyöttömiä 
ja osatyökykyisiä kohtaan jäin pohtimaan mielikuvavaikuttamisen näkökulmasta. 
Jokainen suomalainen käyttää jossain elämänsä vaiheessa sosiaalipalveluita, 
lähtien Kelan maksamasta lapsilisästä. Näin ollen voidaan todeta, että jokainen 
meistä on sosiaalitapaus, mikäli termiä lähestytään yhteiskunnan palveluiden- ja 
etuuksien näkökulmasta. Osatyökykyisen ja pitkäaikaistyöttömän statuksen ta-
kaa tulisi nähdä tukea tarvitseva ihminen. Ihmisen haasteiden sijaan tulisi kiin-
nittää huomiota olemassa oleviin resursseihin osallistua työelämään. Kohden-
netulla, yksilöllisellä tuella resurssit saadaan valjastettua käyttöön. Tehdystä 
työstä hyötyvät niin yhteiskunta kuin ihminen itse. Syksyllä 2022 voimakas in-
flaatio kurittaa suomalaista yhteiskuntaa. Uskallan kuitenkin tämän opinnäyte-
työn lopuksi todeta, että mikään ei ole Suomessa niin kallista kuin tekemätön 
työ.   
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